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Z Ligi Narodów.
Mac Donald o zagadnieniach międzynarodowych. - Zimna
woda na gorące głowy Niemców. - Podejrzana życzliwość
dla mniejszości narodowych. - Jak Polska obsadziła komisje

(Własna służba telegraf. ,,Dzien. Bydg.")

Genewa, 3. 9. Plenarne zgromadze
nie Ligi rozpoczęło się dziś o godzinie
4-tej po południu. Wbrew przypuszcze
niom, że przedstawiciele wielkich mo
carstw odroczą, wystąpienia iswoje do

chwili przyjazdu Stresemanna, zatrzy
manego w Berlinie posiedzeniem rady
gabinetu Rzeszy, wygłosił premjer an
gielski dziś przemówienie, nakreślające
program obecnego rządu angielskiego w

wszystkich działach polityki międzyna
rodowej.

Genewa. 4. 9. Wczorajsza wielka
m owa premjera angielskiego Mac Do
nalda wywołała niesłychane poruszenie
w tutejszych kołach politycznych. Mac

Donald wygłosił programowe przemó
wienie 40-minutowe, w którem poruszył
wszystkie zagadnienia polityki zagra
nicznej z punktu widzenia polityki swe
go rządu oraz podkreślił bardzo silnie
konieczność pacyfikacji we wszystkich
dziedzinach. Mac Donald poruszył m.

in. sprawy mniejszości narodowych, dla

których bez bardziej ścisłych danych
żądał conajmniej równouprawnienia,
aby mniejszości narodowe stanowiły
nietylko lojalną część ludności, ale na
wet były dumne ze swej przynależności
do danego państwa. Z kolei oświad
czył Mac Donald, że Anglja przystąpi
do nieobarczonego artykułami statutu

międzynarodowego trybunału rozjem
czego w Hadze, na mocy którego zgadza
się na podporządkowanie wszystkich
spraw spornych pod rozjemistwo try
bunału. Mac Donald zapowiedział, że

dom inja brytyjskie prawdopodobnie pój
dą za przykładem Anglji oraz wyraził
życzenie, aby podobnie postąpiły inne

państwa europejskie.

Berlin, 4. 9. W związku z wystąpie
niem Mac Donalda w Genewie wykazuje
prasa prawicowa wielkie zdenerwowa
nie. Dotychczas bowiem rząd Mac Do
nalda witany był przez nacjonalistów
niem ieckich bardzo przychylnie. Obec
nie jednak zachodzi obawa, że Mac Do
nald postara się oprzeprowadzenie t. zw.

protokółn genewskiego z r. 1924, w któ
rym wszystkie sprawy sporne między
państwami mają być rozstrzygane w

drodze sądów rozjemczych z wyjątkiem
postanowień traktatu wersalskiego, po
siadającego moc obowiązującą. Nacjo
nalistom niem ieckim zrzedła bardzo

mina, gdyż równałoby się to dalszemu

umocnieniń podstaw traktatu wersal
skiego, co pogrzebałoby na bliższą me
tę dążenia Niemiec do rewizji traktatu

szczególnie w stosunku do granic za
chodnich Polski.

Praga, 3. 9. (PAT). ,,Lidove Lipty"
w artykule wstępnym wskazują, że sta
nowisko przeciw Francji, jakie zajęła
Anglja w Hadze przenosi się obecnie na

teren Ligi Narodów do Genewy. Wi-
docznem jest — mówi pismo — że An
glja zainteresowała się kwestjami
mniejszościowemu Zainteresowanie to

ogranicza się wyłącznie do Polski, Ru
munji, Czechosłowacji i Jugosławji, a

zatem do państw, będących z Francją
w przyjaznych stosunkach. Imperjum
brytyjskie obejm uje wiele narodów, o

których szczęście angielski zmysł spra

wiedliwości daleko m niej się troszczy,
niż o szczęście Węgrów w Czechopłowa-
cjn Z tego powodu — pisze dziennik —

Czechosłowacja śledzić będzie postępo
wanie Anglji w Genewie w sprawach
mniejszościowych bardzo uważnie.

Genewa, 3. 9. (PAT). Członkowie de
legacji polskiej zostali podzieleni przy

pracach w komisjach zgromadzenia w

następujący sposób: w komisji pierw
szej — prawniczej, obradującej pod
przewodnictwem Scialoji pracują prof.
Rostworowski i Rundstein oraz zastęp
ca Potulicki; w komisji drugiej — orga
nizacji technicznych pod przewodnic
twem Szwajcara Motta pracuje p. Gli
wic, którem u przydzielono specjalnie
zagadnienia finansowe oraz jako zastęp
cy Roman Chrzanowski, Benis i Mości
cki; w kom isji trzeciej — rozbrojenio
wej pod przewodnictwem Benesza pra
cuje p. minister Sokal, zastępcy generał
Kasprzycki, prof. Rostworowski, radca

Gwiazdowski, komandor Solski, Dygas
i kpt. Poncet de Sandor; w czwartek ko
misji — budżetowej pod przewodnic
twem Duńczyka Moltkego pracuje poseł
Modzelewski oraz jako zast. p. Szum-

lakowski; w piątej komisji — społecz
nej pod przewodnictwem Irlandczyka
OlSullyvana pracuje p. Chodźko, jako
zast. Sokołowski; w komisji szóstej —

politycznej, obradującej pod przewod
nictwem delegata Belgji Jonsona zasia
da p. minister Zaleski, a jako zastępcy
Arciszewski, Tarnawski i radca Mil-

stein.

N. D. pragnie zwołania Sejmu.
Warszawa, 4. 9. (tel. wł.) Prezydjum

Klubu Narodowego rozesłało do po
szczególnych klubów pism o z propo
zycją wspólnego wystąpienia o zwoła
nie nadzwyczajnej sesji Sejmu. Klub

Narodowy propozycję swoją matywuje
tem, że zamknięcie sesji w marcu unie
możliwiło załatwienie szeregu spraw,

np. uchwalenia ustawy województwa
śląskiego i rozpatrzenia sprawy mini
stra Czechowicza. Pism o wskazuje na

ciężkie położenie gospodarcze i poli
tyczne wobec zagranicy. Rozesłano je
do prezydjum klubów Ch. D., Piasta,
N. P . R., P. P. S., Wyzwolenia i Stron
nictwa Chłopskiego.

Ameryka nie weźmie Palestyny
pod swoja opieką.

Wiedeń, 4. 9. (Pat.). Dzienniki dono
szą z Waszyngtonu, że w amerykań
skich kołach żydowskich wdrożono

akcję mającą na celu skłonienie rządu
Stanów Zjedn. do objęcia mandatu
nad Palestyną. Koła rządowe nie sym
patyzują z tą propozycją i zwracają u-

wagę, że krok ten nie da się uzgodnić
z faktem, że Stany Zjednoczone nie są
członkiem Ligi Narodów. W amery
kańskich kołach żydowskich panuje
wielkie rozgoryczenie przeciw angiel
skiemu rządowi mandatowemu, gdyż
zarzuca mu się, iż popierał on maho
metan i że ponosi całą odpowiedzial
ność za ostatnie wypadki w Palestynie.
(Wobec strategicznego znaczenia Pale
styny, wykluczonem jest, aby ją Anglj-
cy oddali komukolwiek. — Uw. red.)

Beirut, 3. 9. (Pat.). Panuje tu zupełny
spokój. Władze duchowne nawołują
ludność do uspokojenia się.

Czekają na pomoc Bożą i -

na pieniądze...
Wilno, 3. 9. (Pat.). ,,Di Cajt" donosi,

iż rabin w ileński Grodeński otrzym ał
od rabina z Jerozolimy Kuka następu
jącą depeszę: ,,Czekamy na pomcc Bo
żą. Szczegółów chwilowo podać nie

możemy. Ratujcie wszełkiemi siłami.
Również pomoc pieniężna konieczna
dla naszego ratunku".

Wileńska gmina żydowska natych
miast postanowiła wypłacić 10.000 zł

dla ofiar zajść w Palestynie.

Arabowie oskarżała żydów.
W Jerozolimie ukazały się po przer

wie dzienniki. Cenzura pilnie baczy,
aby w pismach nie ukazywały się arty
kuły, prowokujące stronę przeciwną
do wystąpień.

Egzekutywa arabska opublikowała
energiczną odpowiedź na wezwanie na
czelnego komisarza Palestyny. Odpo
wiedź stwierdza, iż rząd nie stwierdził,
czy Arabowie rzeczywiście dokonywali
samorzutnie napadów i znęcali się nad

żydami. Na przedmieściu Hebron nie
znaleziono zmasakrowanych ciał ży
dowskich. Egzekutywa arabska twier
dzi, iż żydzi napadali niejednokrotnie na

kobiety i dzieci arabskie. Zdaniem eg
zekutywy arabskiej ostatnie zaburze
nia w Palestynie powstały na tle popie
rania sjonizm u przez rząd brytyjski.
Równa się to wydziedziczeniu Arabów
z ich ziemi rodzinnej. Odpowiedź do
maga się bezstronnego śledzenia prze
biegu wypadków w Palestynie.

Co dalej?
Londyn, 4. 9. (AW.). Ministerstwo ko-

lonji wydało nowy komunikat w spra
wie sytuacji w Palestynie. Komunikat

stwierdza, iż w całym kraju panuje
spokój. Prasa angielska nie przestaję
się jednak interesować ostatniemi wy
darzeniami, zwracając uwagę, iż poza
przywróceniem spokoju w tym kraju
należy znaleźć rozwiązanie samego za
gadnienia. W ostatnich zajściach Ara
bowie wystąpili wyjątkowo zdecydowa
nie i w różnych częściach kraju jedno
cześnie. Świadczy to, iż ruch ten był
przygotowany. W każdym razie — pra
sa angielska kładzie nacisk, iż Anglja
nie może zrezygnować z piastowania
mandatu nad Palestyną, gdyż byłoby to

w skutkach wprost nieobliczalne i bar
dzo niebezpieczne.

Protestacyjny wiec żydowski
w Gdańsku.

W czwartek, dnia 5-go bm. odbędzie
się wiec protestacyjny żydowski prze
ciwko krwawym zajściom w Palestynie.
Wiec organizują wszystkie związki ży
dowskie, których na terenie Wolnego
Miasta Gdańska istnieje około 20. Na

wiecu przemawiać będą z ramienia tu
tejszej organizacji sjoni(Stycznej Ga
wroński, dr. Segał i dr. Landau. Pro
test żydowski skierowany jest nie prze
ciwko rządowi angielskiemu, lecz prze
ciwko angielskim władzom administra
cyjnym w Palestynie. Sjoniści domaga
ją się — mówi dr. Landau — od rządu
angielskiego, lojalnego wykonania t. zw.

deklaracji Bslioura. W Gdańsku zorga
nizowana zostanie akcja doraźnej po
mocy dla ofiar krwawych zajść w Pale
stynie*

Podniebnym szlakiem
Barcelona - Poznań.

Wystawa harcelońska pozdrawia Powszechna Wystawa
Krajowa w Poznaniu.

(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Poznań, dnia 4. 9.

Wczoraj rano przyleciał do Poznania
z Barcelony major Wacław Makowski
na aparacie Lublin RX, konstrukcji
inż. Jerzego Rudlickiego, wykonanym
całkowicie w fabryce samolotów Plagę
i Laśkiewicz w Lublinie. Jak wiado
mo, major Makowski odbył przed ty
godniem głośny dziś w całej Polsce lot
Poznań—Barcelona bez lądowania.

W godzinach połudn'iowych zjawił
się mjr. Makowski w dyrekcji Po
wszechnej Wystawy Krajowej i wrę
czył list z pozdrowieniami od dyrekcji
wystawy barcelońskiej.

Znakomity lotnik dokonał nowego
śmiałego wyczynu sportowego, gdyż
przyleciał do Poznania wprost z Barce
lony (via Paryż) i po kilku godzinnym
w'ypoczynku odleciał w dalszą ,drogę,
do Warszawy.

Warszawa, dnia 4. 9.

Wczoraj o godz. 19 wieczorem przy
leciał do Warszawy sławny lotnik mjr.
Makowski. Po wylądowaniu mjr. Ma
kowski udzielił naszem u w'spółpracow
nikowi wywiadu, w którym oświadczył,
że jest wzruszony przyjęciem, jakiego
doznał ze strony członków aeroklubów

hiszpańskich. Maszyna, na której le
ciałem , a która jest polskiej konstrukcj:
wywołała — mówi mjr. Makowski -

bardzo w ielkie zainteresowanie w

sferach lotniczych zagranicy. Była ona

przedmiotem podziwu przedstawicieli
fabryk lotniczych zgromadzonych w

Barcelonie. Wystawa w Barcelonie ro
bi wspaniałe wrażenie dzięki świetlnym
efektom i celowemu rozplanowaniu
Zaznaczyć należy, źe teren w'ystaw'y
mimo górzystego położenia został cał
kowicie i celowo wyzyskany. Pozatem
nie przekracza ona zwykłego szablonu

tego rodzaju imprez. Lot odbył się w

warunkach dość przychylnych, szcze
gólnie w drodze powrotnej. Pobyt mój
w Paryżu trwał dlatego tak długo, po
nieważ musiałem załatw'ić szereg for
malności związanych z przelotem przez
Niemcy. Zaznaczyć tu jednak muszę,
że władze niemieckie, nie stawiły mi

żadnych przeszkód. Kończąc rozmowę
oświadcza p. mjr. Makowski, że dumni

możemy być, posiadając takich kon
struktorów, jak inż. Rudlicki.

Mjr. Makow'ski zamelduje się w dniu

dzisiejszym u szefa dep. aerunautyki
M. S. Wojsk płk. Rayskiego i złoży mu

szczegółowe sprawozdanie z dokona
nego lotu.
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Zawadza im Zaleski,
woleliby Radziwiłła.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 4. 9. Warszawski korespon

dent ,,Berliner Tageblatt11 specjalizuje
się w puszczaniu ,,bomb" i sensa-cyj o

rzekomych zmianach rzędowych w Pol
sce. Najnowszą sensację jest pogłoska
o możliwości ustąpienia min. Zaleskie
go, na którego miejsce miałby przyjść
albo hr. Skrzyński, albo książę Janusz
Hadziwili.

Jednocześnie umieszcza korespon
dent, ks. Janusza Radziwiłła na czarnej
liście antyniemieckiej, nawiązując do

przemówienia księcia Radziwiłła z o-

kazji zjazdu parlamentarzystów fran-
cusldch do Polski, kiedy ks. Radziwiłł

wystąpił przeciwko rabunkowym pla
nom polityki Niem iec ukrytym pod
płaszczykiem handlowego zbliżenia.

Anglicy opuszczają Nadrenię,
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 3. 9. (PAT). Komunikat pół-
jirzędowy, wydany w odpowiedzi na a-

taki prasy prawicowej oświadcza kate
gorycznie, że ewakuacja przyczółka mo
stowego w Kehl jest niewątpliwą, ponie
waż przyczółek ten należy do strefy
trzeciej. Wyraźne wymienienie tego
przyczółka w układach haskich było rze
czą zupełnie zbyteczną. Jednocześnie
biuro Wolffa podaje z Londynu donie
sienie Reutera, stwierdzające, że istot
nie co do przeniesienia siedziby między-

aljanckiej komisji nadreńiskiej z chwilą
ewakuacji strefy drugiej decyzja nie za
padła, jednakże sprawa ta nie jest uwa
żana za sprawę pilną.

(n) Wojska koalicyjne m iały według
postanowień traktatu wersalskiego po
zostać w Nadrenji do 10 stycznia 1935 r.

Konferencja haska poszła Niemcom jed
nak na rękę i już teraz wojska angiel
skie ustępują — strefami.

Na Dalekim Wschodzie.
Tybeiańczycy wpadli d o Mongolii.

(AW). W pobliżu Błagowieszczeńska
wojska chińskie ostrzeliwały z łodzi
straż pograniczną sowiecką. Parowiec

,,Karpenko" wskutek strzelaniny odniósł

poważne uszkodzenia. W pobliżu Bła
gowieszczeńska i Nerczyńska daje się
zauw-ażyć ożywiona działalność oddzia
łów ,,białych", przekraczających grani
cę. Oddziały ,,białych" toczą zacięte
walki z oddziałami wojsk czerwonych.
W pobliżu stacji Pogranicznaja lotnicy

sowieccy zniszczyli kilka kilometrów to
ru kolei wschodnio-chińskiej.

Wiedeń, 3. 9. (PAT). Dzienniki po
dają z Londynu wiadomość, zaczerpnię
tą ze źródeł japońskich o nadchodzeniu

rosyjskich transportów wojskowych do

prowincji Czeczuan. Jednocześnie do
noszą, że armja tybetańska posuwa się
ku wschodowi i obsadziła miasto Pa-

tang w powiecie czeczuańskim. Powo
dy tych ruchów .wojskowych nie są je
szcze znane.

Mronika telegraficzna.
WARSZAWA, 4. 9, (tel. wł.), Z Druskienik

powrócił szef gabinetu ministra spraw wojsko
wych pułk. Beck.

WARSZAWA 4. 9. (tel. wł.). W najbliż
szych dniach odbędzie się posiedzenie komitetu

ekonomicznego rady ministrów, na którem roz
patrzona zostanie sprawa koncesji elektryfika
c yjnej Harrimana,

WARSZAWA, 4. 9 (tel. wł.). Przez 6 dni

baw ił w Polsce miljoner amerykański Willis,
w łaściciel fabryki samochodów w Toledo. Zwie
dził on P. W. K.; z Warsza'wy udaje się do

Paryża.
WARSZAWA, 4. 9. (tel. wł.). Dziś przyby

wa do Warszawy łotewski minister rolnictwa

Albering.
WARSZAWA, 4. 9 . (tel. wł.). Dziś przybywa

w ycieczka 12 dziennikarzy bułgarskich.
CHEŁMNO, 4. 9. (tel wł.). W uzup ełnieniu

wiadomości o zaginięciu amunicji podajemy co

następuje: Wczorajszej nocy wykradziono z

w ojskowego magazynu w Stolnie pod Chełmnem
6 skrzyń z amunicją. Niedługo potem jedną ze

skizyń odnaleziono w stogu siana wraz z spTaw-
cą kradzieży szeregowcem Stefaniukiem, biało-
rusinem. Prócz amunicji zginął z warty kara
bin. W związku z tem aresztowano całą war
tę 8 pułku strzelców konnych.

Czechosłowackie odznaczenie prezydenta
miasta Poznania,

Poznań, 3. 9 (PAT). W dniu dzisiejszym od
była się w sali Odrodzenia ratusza poznańskie
go uroczystość dekoracji prezydenta miasta

Poznania p. Ratajskiego krzyżem komandorskim

Białego Lwa, nadanym mu przez prezydenta
Rzplitej czechosłowackiej dr. Massaryka za

działalność na polu zbliżenia polsko-czecho
słowackiego.

Niemowlę przed pędzącą lokomotywą.
Cudownie uratowane dziecko na chwilę przed

niechybną śmiercią.

Wejherowo, dnia 4. 9.

Na torze kolejowym opodal W ejherowa, tuż

przed zbliżającym się pociągiem osobowym,
znalazło się pozostawione bez opieki kilku -

nastomiesięczne dziecko.

Maszynista pociągu Staszewski, nie tracąc
przytomności umysłu, dał kontrparę i zatrzyma!
pociąg na pół metra od dziecka, ratując mu

życie. Na skutek gwałtownego zatrzymania
pociągu pospadały bagaże z półek, raniąc
lekko kilku pasażerów.

Nowa taryfa na przewóz węgla.
Z dniem 1 października rb, wchodzi

w życie nowa taryfa towarowa na P. Iv.
P. Nowe stawki taryfowe są skonstruo
wane dla węgla w ten sposób, że prze
wóz węgla z kopalni na odległość po
nad 500 ldm., obliczono jakby przestrzeń
ta nie przekraczała 500 kilometrów. Te

stawki dla węgla, mają kolosalne zna
czenie, specjalnie dla, ośrodków przemy
słowych na naszych kresach wschod
nich, które dzięki temu, iż wysoka ta
ryfa za przewóz węgla uniemożliwiała

jego sprowadzanie używały jako opału
drzewa, torfu itd. Wprowadzenie wę
gla, jako opału usprawni znacznie dzia
łalność tych zakładów przemysłowych.

Toruń ku czci marszałka Focha.
Uroczyste od słonięcie tablicy pamiątkowej. - Udział w uro

czystości parlamentarzystów francuskich.
Toruń, 3. 9. (PAT). W dniu dzisiej

szym na zewnętrznej ścianie dziedzińca
ratusza odbyło się tu uroczyste odsło
nięcie tablicy pamiątkowej ku uczcze
niu Marszałka Polski, Francji i Anglji
oraz honorowego obywatela m. Torunia

Ferdynanda Focha.

O godz. 13.06 przybyli pociągiem po
spiesznym z Warszawy deputowani
francuscy, których na dworcu powitał
prezydent miasta p. Bolt. Z dworca go
ście udali się wprost do ratusza, gdzie
na pięknie udekorowanym zielenią dzie
dzińcu pierw'szy przemówił prezydent
m iasta p. Bolt. Po przemówieniu zw'ró
cił się p. prezydent miasta do p. w'oje
wody z prośbą o dokonanie odsłonięcia
tablicy, po któ'rej to ceremonji orkiestra

odegrała hymn narodowy polski. Na
stępnie przemaw'iał deputowany Anque-
til, który podkreślił łączność narodu

francuskiego z polskim oraz dzieje wiel
kiej W'ojny, która przywróciła Polsce

Pomorze, a które poznał już tako jeniec
niemiecki, internowany sw eg o czasu ja
ko żołnierz z pod Yerdun w Brodnicy.

Drugi deputowany Coujolle przemawiał
w imieniu uczestników wielkiej wojny,
prosząc, aby dziś w czasie tej uroczy
stości nie zapominać o tych, którzy pa
dli na w'ojnie, bowiem w'ielkie dzieła nie

osiąga się bez ofiar. Po tem przemówie
niu zebrani uczcili pamięć poległych
2-minutowem milczeniem. Po skończo
nej uroczystości i odegraniu narodowe
go hymnu francuskiego przeszli uczest
nicy do sali książęcej Dworu Artusa,
gdzie magistrat m. Torunia podejmował
gości śniadaniem, w czasie którego prze
maw'iali p. w'ojewoda pomorski Lamot,
deputowany Pic i Pezet, konsul Hoza-

kow'ski, konsul Yandal oraz wicemar
szałek Sejmu poseł Czetwertyński. Po

godz. 16-ej goście francuscy wraz z to-

warzysząeemi im osobami żegnani na

dworcu kolejow'ym przez prezydenta
m iasta Bolta, naczelnika Zapałę,'gene
rała Pricha, obu konsulów7 i in. odje
chali do Warszawy. Autorem tablicy
pamiątkow'ej, która przedstaw'ia się
wspaniale, jest inż. K. Uiatowski z To
runia, zaś rzeźbę wykonał artysta'rzeź
biarz Marcinkowski z Poznania.

S. p . 3an Kanty Steczkowski.

Kraków, 4. 9. (tel, wł.). W jednym z sana-

torjów krakowskich zmarł dr. Jan Kanty Stecz
kowski, przeżywszy lat 67. Zmarły był mini
strem skarbu w gabinecie Kucharzewskiego, w

1919 r. premjerem, następnie dwukrotnie jeszcze
ministrem skarbu a w reszcie prezesem Banka

Gospodarstwa Krajowego bezpośrednio przed
generałem Góreckim.

Zgon wielkiego artysty.
Warszawa, 4. 9.

Bolesną wieść telefonują nam z War
szawy: Umarł najw'iększy i najpopular
niejszy skrzypek polski, ś. p. prof. Sta
nisław Barcswlcz. W ielki artysta zmarł

po długiej chorobie, przeżywszy lat 70.

Długoletni profesor, b. dyrektor konser
watorium warszawskiego,, ś. p. Stani
sław Barcewicz zapisał tsię w historji
muzyki polskiej jako doskonałj' peda
gog i świetny wirtuoz.

Nacjonaliści niemieccy
cofa?ę sie.

Berlin, 4. 9. (tel. wł.) Osławiony ha-

katysta Hugenberg, który od dłuższego
czasu szczuł przeciw przyjęciu przez
Niemców planu Younga i zapowiadał
wniosek, domagający się przeprowadze
nia ogólnego głosowania, czy plan ten

przyjąć czy nie, dziwnie jakoś zamilkł.
W niedzielę urządził w Porta W estfalica

(Lasy Teutoburskie) przy pomnika Her
manna wiec, który zgromadził około 10

tysięcy fitahlhelmowców i hitlerowców.
Na wiecu tym Hugenberg o plebiscycie
nawet słowem nie wspomniał. Okazuje
się raz jeszce, że cały krzyk nacjonali
stów niemieckich był zręcznie zorgani
zow'aną grą, mającą ułatwić dyplomacji
niemieckiej przeprowadzenie korzyst
nych targów w Hadze.

Redaktorzy francuscy
s ą dobrymi patriotami.

Paryż, 4. 9. W komunistycznej partji
Francji wybuchł paważny kryzys na

skutek zbyt małej energji wykazanej
w dniu 1 sierpnia, w którym to dniu
m iały się odbyć manifestacje wszech
światowego proletarjatu. Wyrzucono
z redakji organu komunistycznego ,,L.
Eumaniie" 6 redaktorów. Wśród ko
munistów' francuskich zdobyw'a coraz

więcej miejsca t. zw. prawa opozycja.
B.

Międzyaarodwy turniej szachowy
w Budapeszcie.

W Budapeszcie rozpoczął się między
narodowy turniej szachowy z udziałem
14 mistrzów. Turniej ten obudzi w Pol
sce niew'ątpliwie duże zainteresowanie
ze w'zględu na udział w nim trzech naj
lepszych graczy polskich: Rubinsteina,
Tartakowera i Przepiórki, W pierwszej
rundzie turnieju spotkali się mistrz
Polski z r. 1927 Rubinstein oraz mistrz
Polski z 1926 r. Przepiórka. Partja ta

zakończyła się na remis.

Ze świata.
Dramat w Mnie.

Wiedeń, 4. 9. (Koresp. w ł) W hala pewnego
w ielkiego kina krótko przed przedstawieniem
wystrzeliła żona 6zofera Hejnego z rewolweru

do męża, z którym żyła w ciągłej dysharnionji.
Strzały ugodziły szofera tak ciężko, że po od
wiezieniu go do szpitala zmarł. Pewna dama

zupełnie niezainleresowana, baronówna Tst-

jana Rosen, została przypadkowo przez dwa

strzały ciężko raniona. Wiecznę kłótnie mał
żeńskie, spowodowane brutalnością i lekko

myślnym trybem życia, zastrzelonego, były
przyczyną rozpaczliwego czynu kobiety.

Tajemnicze napady w Dyseldorfie.
W największem m ieście Nadrenji w Dus

seldorfie panuje od kilku dni praw'dziwa
panika z powodu mnożących się tajemni
czych napadów na przechodniów. W ciągu
ostatnich 10 dni około 5 osób zostało na
padniętych i ciężko poranionych nożem.

Czynów tych dopuścił się nieznany osob
nik, który zawsze dotychczas zbiegał wśród

panujących ciemności. W ubiegłym tygod
niu znaleziono dwoje dzieci z poderżnięte-
mi gardłami. Ubiegłej nocy pewna służąca
została napadnięta przez owego nieznanego
napastnika, który strącił ją z roweru i po
ranił ciężko w głowę. Policja dyseldorfska
wszczęła energiczną akcję celem schwyta
nia napastnika, którym, jak przypuszczają,
jest jakiś obłąkany.

Zamach bombowy we Francji.
Pod Niceą dokonano zamachu na zebra

nie miejscowej kolonji w'łoskiej. W niew iel-

kiej restauracyjce pod Niceą zgromadzili
się członkowie włoskiego związku b. woj
skowych. Gdy po skończonej zabawie, włosi

oczekiwali na autobus przed restauracją, z

za wysokiego muru, okalającego położone
obok obserwatorjum meteorologiczne, rzu
cono bombę. Dwu Włochów zostało zabi
tych, 14 zaś osób odniosło ciężkie rany,
wśród nich dwie kobiety i 7-o letnie dzie
cko. Sprawcy zbiegli. Jak przypuszczają za
mach był dokonany przez żywioły antyfa
szystowskie, lub komunistyczne.

Policja nowojorska dość ma

prohibicji.
Nowojorskie władze miejskie zawiadóiifi-

ły federalnego komisarza do spraw prohi
bicji, że policja miejska nie będzie brała u-

działu w walce z przekroczeniami ,,suchego
praw'a". Postanowienie to uważane jest tu
taj jako. oznaka dojrzew'ającego , w społe
czeństwie niezadowolenia z. powodu suro
wych norm ustawy prohibicyjnej.

Coraz w'iększa powódź w Indjacb.
Powódź w Indjach przybiera coraz w'ięk

sze rozmiary. W Kaszmirze na przestrzeni
650 kim. wzdłuż brzegów wsie i pola stoją
pod w'odą. Ludność 5-ciu okręgów admini
stracyjnych dostała nakaz opuszczenia sie
dzib. Transport ludności napotyka na ogro
mne przeszkody, wskutek podmycia przez

wodę torów kolejow'ych. Komunikacja z

terenami zalanemi i zagrożonemi jest prze
rwana. Nad obszarami zalanemi krążą sa
moloty, które zrzucają żywność, oraz po

powrocie składają raporty o sytuacji. Bhak-

kar miasto, liczące 10 tys. mieszkańców zo-

istało zalane. Przypuszczają, iż ludność o-

trzymawszy nakaz opuszczenia miasta nie

pozostała w swych siedzibach, wobec czego
liczba ofiar musi być niewielka- Powódź

grozi zniszczeniem kanału w Sukkur. Lud
ność z terenów zagrożonych ucieka w stro
nę Himalajów.

Z Litwy.
Litewskie Ministerstwo Komunikacji

przejmuje całą komunikację
autobusową.

Litewskie ministerstw'o komunikacji
zdecydowało się przejąć całą kom uni
kację autobusową. Dotychczas wszyst
kie autobusy, kursujące po różnych
drogach litewskich, należały do osób

prywatnych. Ponieważ jednak komu
nikacja, autobusowa z dnia na dzień

wzrasta, czyniąc poważną konkurencję
kolejom państwowym, m inisterstwo

przejmie całą komunikację autobuso
wą z w'y'łączeniem komunikacji miej
skiej. Narazie zostanie przejęta tylko
kom unikacja pasażerska.

Wywóz świń zagranicę.
Po zaw'arciu traktatu handlowego z

Niemcami wzmógł się znacznie eks
port świń zagranicę. Według danych
urzędowych w ciągu 1-go półrocza rb.

wywieziono z Litw'y 26.796 sztuk świń,
gdy w roku zeszłvm zaledwie 12.546.
Z kraju.

B.
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Wdlka z topielami Polesia.
Zarys ogólny.

(Wywiad własny ,,Dziennika Bydgoskiego")*
I.

Warszawa, w sierpniu.
Niejednokrotnie na łamach naszego

wydawnictwa łączono ze względów pań
stwowych problem odwodnienia nieużyt
ków Polesia z zagadnieniem wychodź-
ezem. Wskazywano na to, że zamiast
u obcych szukać nowych warsztatów

pracy, winniśmy u siebie ten olbrzymi
warsztat pracy, który leży dziś bezuży
tecznie, wykorzystać. Jest nim błotni
ste Polesie.

Korzystamy więc z uprzejmości Mi
nisterstwa Robót Publicznych, aby do

tego tematu powrócić i przynieść wy
czerpujące informacje, odnoszące się do

tej sprawy.

Polska posiada znaczne obszary za-

bagnione, których powierzchnia wynosi
około 3.800.000 hektarów. Zgrupowane
one są przeważnie w północno-wschod
niej połaci państwa, a prawie połowę
ich, bo jakie 1.700.000 hektarów zajmują
bagna poleskie, położone w wojewódz
twie poleskiem i częściowo w wojewódz
twach sąsiednich: wołyńskiem , biało-
stockiem i nowogródzkiem. Całą tę
część kraju obejmujemy nazwą Polesia.

Teren Polesia przedstawia równinę,
jakby dno ogromnego jeziora z podnie-
sionemi brzegami. Równina ta składa

się z dwóch nieznacznie nachylonych do

siebie płaszczyzn, a w przecięciu któ
rych przepływa rzeka Prypeć. Obie zaś

płaszcyzny mają lekki spadek na

wschód, w stronę Dniepru.
Pod względem hydrograficznym Po

lesie należy do dorzecza 3 rzek: Prypeci,
dopływu Dniepru, Szczary, dopływu
Niemna i Bugu, dopływu Wisły. Naj
większą powierzchnię zajmuje dorzecze

Prypeci. Spadki rzek na terenie same
go Polesia są bardzo małe. Wahają -się
od 5 cm. do 40 cm. na kilometr.

Budowa geologiczna Polesia da się
streścić w sposób następujący: Polesie

jest to olbrzymia kotlina, której spód
i krawędzie stanowią podkłady kredowe,
w środku podwójnie pofałdowane. Ko
tlina ta została później wypełniona pia
nkami trzeciorzędnemi oraz piaskiem
i glinką lodowcową. Glinka nieprze
puszczalna leży poziomo, tworzy górną
warstwę geologiczną i spód błot pole
skich. Gdzieniegdzie spód błot stanowi

bezpośrednio kreda.

Opisane warunki Polesia sprzyjają

nadzwyczajnie tworzeniu się błot. Wo
dy wiosenne, napływające z poza granic
Polesia, szczególnie przez południowe
dopływy Prypeci gromadzą się i powo
dują tu na płaskiej powierzchni wylewy,
które trwają długo, bo niekiedy aż do

połowy lipca.
Wody zalewowe z terenu jednak nie

wracają do rzek, gdyż brzegi ich są wyż
sze od sąsiedniego terenu tak, że z wód

opadowych odpływa tylko ł/, część.
Reszta pozostaje na powierzchni, bo

przesiąkanie w głąb jest utrudnione
skutkiem małej przepuszczalności gle
by i o ile nie odparuje, przyczynia się do

powiększenia błot. Sprawę pogarsza

jeszcze okoliczność, że rzeki mają mały
spadek i m ałą prędkość wody, posiadają
bieg nadzwyczaj kręty i dzielą się czę
sto na bardzo liczne ramiona, które nie
jednokrotnie łączą wody dwu sąsied
nich rzek, tak, że często trudno jest
oznaczyć nietylko główne koryto, ale na
wet oddzielić miejscami dokładnie do
rzecza dwóch sąsiednich rzek.

Nie całe jednak Polesie jest bagnem.
Zagorodzie, t. j trójkąt między Ja-

siołdą, Piną i kanałem królewskim jest
wyniosłą płaszczyzną, bez błot, o glebie
urodzajnej, poddanej kulturze rolnej. Ta

część Polesia jest też najbardziej zalud
niona.

Prócz tego lepsze gleby — gliniaste
i marglowe — występują na większych

obszarach w południowej części Polesia,
przylegającej do W ołynia, jak również
rozrzucone eą pod postacią wysp po ca
łej nizinie. W tych miejscach udają się
buraki i pszenica. Znaczna jednak więk
szość gleb poleskich są to lekkie szczer-

ki i piaski, odpowiednie pod uprawę
ziemniaków i żyta, to też te dwa rodzaje
ziem iopłodów, obok gryki, pospolicie są
tam uprawiane. Typowym jednak i

najrozdeglejszym rodzajem ziem i na

Polesiu są bagna torfow'e. W pierwot
nym stanie bagna te ,są prawie bezuży
teczne, w najlepszym razie porastają one

kwaśnemi trawami, dającemi siano bar
dzo małej wartości. Mimo to jednak tor
fowi(ska poleskie zawierają w sobie ol
brzymi kapitał, nagromadzony wiekami

przez naturę, który przy pomocy zabie
gów technicznych i agronomicznych
można z martwego uczynić czynnym,

gdyż niemal wszystkie należą do tak

zwanych nizinnych torfowisk — bardzo

bogatych w składniki mineralne, szcze
gólnie w azot i wapno. Skutkiem tego
obecne bagna przedstawiają znakomity
teren na łąki i pastwiska, a miejsca
w-yższe, niedawno zabagnione, nawet na

pola orne i ogrody.
Powierzchnia tych bagien, jak po

w iedzieliśmy, w'ynosi 1.700.000 hektarów.
Powierzchnia ta jest większa niż poło
wa Belgji, a równa połowie Holandji.

Dorzecze Prypeci obejmuje ogromną

większość bagien, gdyż przeszło 1.400.000

hektarów. Największe skupienie bagien
m ieści się w samej dolinie Prypeci, w

środkowym i górnym jej biegu, blisko
Pińska. Tutaj w'pada do Prypeci kilka
w iększych dopływ'ów% które tworzą na

w'iosnę jeden olbrzymi basen w'ód. W
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tych też miejscach wytworzyło się kilka
set tysięcy hektarów tak zwanych piń
skich błot, najbardziej niedostępnych
i najmniej użytecznych na całem Pole
siu, gdyż zupełnie zalanych większą
część lata.

Znaczną część Polesia zajmują lasy.
Są to przeważnie lasy sosnowe, z do
m ieszką świerka lub brzozy, często też

spotyka się zwarte obszary lasów olcho
wych. Cenniej(sze gatunki drzew, jak
dąb, grab, jesion i inne rzadko wystę
pują na lepszych glebach, najczęściej
jako małe kępy, wśród innych drzewo
stanów. Znaczna część tych lasów są
to bagna pokryte bardzo lichem i poro
stami drzew'.

Obecnie Polesie jest najbiedniejszą
dzielnicą Polski. Przemysłu, poza kil
kudziesięcioma tartakami, przerabiają-
cemi drzewo, przytem w znacznej części
na odbudowę, prawie żadnego tam nie
ma, a rolnictw'o jest w stanie opłaka
nym.

*

Skutkiem tych stosunków Polesie

jest słabo zaludnione, m a bowiem około
24 mieszkańców' na 1 kilometr kwadra
towy. Ludność, przeważnie rolnicza, zaj
muje się głów'nie hodowlą bydła. Wsku
tek małej wartości pastwisk hodowla ta

nie może być racjonalną i nie daje nale
żytych korzyści.

Stan inwentarza w stosunku do ob
szaru pozostaje daleko poza stanem prze
ciętnym w reszcie Polski. Pod wzglę
dem jakościowym inwentarz na Polesiu

ustępuje również znacznie innym dziel
nicom: Sz(uka bydła u. p. przeciętnie
waży od 20 do 25 procent mniej od sztuk,
pochodzących z innych dzielnic Polski,
i jako materjał mięsny bydło poleskie
pozostawia wiele do życzenia. Jeszćze
gorzej jest z mlecznością: jest bardzo

wiele gospodarstw, posiadających po kil
ka i kilkanaście krów, a nie mających
m leka na własne potrzeby. Z tej też

przyczyny krowy trzymają tylko dla

produkcji cieląt.
Błota te w'pływają oczywiście ujem 

nie na stan zdrowia mieszkańców, są

przyczyną bardzo lichego stanu komuni
kacji, utrudniają w znacznym stopniu
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Czarny Cąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,N iew olnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku".)

(Ciąg dalszy).
— Moje amazonki rekrutują się z

tych dziewcząt wyłącznie, które mają
z nimi osobiste porachunki. Są tak

zawzięte, że muszę wręcz czuwać nad

tem, aby nie wzięły krwawego odwetu

za swoje krzywdy. Łagodniejsze prze
znaczyłam do kuchni i do pielęgnowa
nia rannych. Zresztą sądzę, że najdalej
jutro zawitamy do jakiegoś portu Bra-

zy lji.
— Jutro? Wątpię. ,,Afrodytę", lęka

jąc się zapewne pościgu, zbyt daleko

odbiegła na wschód, aby to można od
robić w ciągu jednej doby. Ale spróbu
ję przywołać jaki statek. Od czego ma
my radjotelegraf. Teraz już nie potrze
buję się lękać, że m nie Morris czy Kin-
czel zaskoczy, - dodał z uśmiechem,
ustępując swej dzielnej towarzyszce
miejsca przy kole sterowem.

Betty Traveler rozśmiała się srebrzyście.
~ Trzeba przyznać, że ci bandyci

m ieli ua składzie opium w najlepszym
gatunku. Wypróbowali je na sobie, -

rzekła.
— No, i na szczęście dla nas, wszyscy

bez wyjątku członkowie szajki Iron-
fielda są nałogowymi alkoholikami.

Gdyby nie to, nie opanowalibyśmy stat
ku nigdy i siedzielibyśmy nadal w

ciemnym magazynie, niepewni jutra,
- h odparł i wyszedł ze sternicy.

Jej rozkochany wzrok towarzyszył
mu kiedy szedł przez schodnię, później
przez górny pokład aż do chwili kiedy
zniknął za drzwiami kabiny radjotele
grafu. Potem m yśli jej pobiegły ku

tamtemu, który setki, a może tysiące
takich jak ona dziewcząt oderwał

gwałtem lub podstępem od rodziny, od

szczęśliwego środowiska, wśród które
go żyły, rojąc sny dziewczęce o bajecz
nej karjerze. czy o dobrem za.mążpój-
ściu, czy o założeniu własnego ogniska
rodzinnego,... aby im zgotować najstra
szliwszy los niew'olnic dwudziestego
stulecia, los ofiar południowo-amery
kańskich lupanarów. Ten łotr nazy
wał się Izaak Ironfield. Miał przed
tem wspólnika, lecz ta druga bestja w

ludzkiej skórze poniosła już zasłużoną
karę za swoje zbrodnie. Tak. Harry
Fox zginął, a jego straszny zgon w pa
szczach rekinów był jeszcze niczem w

porównaniu do bezmiaru jego prze
stępstw. Ale żył Izaak. Uwolniony od

,,czułej" opieki Bartleta oraz Kincze-

la, którzy go truli systematycznie me
dykamentami, sporządzonemi przez
znachora Tumkura, zamknięty w celi

przez zbuntowaną . załogę, przychodził
szybko do zdrowia; snać zdołał się już
otrząsnąć z wrażenia, jakie nań wy
warła śmierć jedynej córki... Na widok

Betty, wkraczającej do jego kabiny,
drgnął, dźw'ignął się na łóżku, potem
opadł szybko na poduszki udając, że

śpi, lecz z pod przymkniętych powiek
śledził każdy ruch przybyłej...

- Poznał mnie napewno, — m ruknę
ła Betty Traveler, rozpamiętując tę sce
nę, a potem przebiegła w myśli smutne

dzieje sw'ej półrocznej zgórą niewoli
w szponach tego arcyłotra, od chwili

kiedy ją zniewolił zemdloną, kiedy ska

tow'ał ją nieludzko bykowcem, by wy
m usić podpisanie pełnomocnictw% któ
re m u oddaw'ały cały jej majątek, jako
okup za odzyskanie w'olności. Słowa nie

dotrzymał oczywiście. Wyśmiał ją i

zniew'ażył, skoro się o to upom niała,
a później znęcał się nad nią z wrodzo-

nem sobie okrucieństwem aż do chwili,
gdy zaprzyjaźniła się z jego córką, z

dobrą, łagodną, szlachetną Rachelą.
Własną córkę oszukał nędznie i tem do
bił schorowaną dziew'czynę. Tak, przy
jaźń z Rachelą była dla Betty złotym
promykiem słońca w tej stęchłej, prze
klętej atmosferze, w pomrokach bezna
dziejnej niew'oli. Przyjaźń z Rachelą
przerwała stan kamiennej apatji, wzbu
dziła w sercu Betty na nowo żądzę ży
cia i skłoniła ją do napisania listu do

policji w New Yorku. List ten, umie
szczony w dobrze zakorkowanej butel
ce, wrzuciła sama Rechela w morze z

muru, ogradzającego park i pałac na

Long Island. Betty odpokutow ała sro
go za tę ,,zbrodnię". Gdyby nie odważ
na interwencja Tumkura, byłby ją
Izaak Ironfield zadusił w owej pamięt
nej godzinie, kiedy druga męczennica,
biedna Rachela oddawała ostatnie
tchnienie...

— Za to wszystko zapłacisz mi, Izaa
ku Ironfield! — zasyczała Betty Trave-
ler przez zaciśnięte zęby, opierając się
całym ciężarem na kole sterowem ,,Af
rodytę". Oczy jej, prom ieniejące rado
ścią jeszcze przed chwilą, kiedy rozma
wiała z Pułaskim , pociemniały teraz
i ciskały błyskawice gniewu, typowo
anglosaska dolna szczęka wysunęła się
nieprawdopodobnie daleko, psując owal

naprawdę pięknej twarzyczki, usta

skrzywiły się w brzydkim grymasie,
rumieńca zgasły na policzkach, czoło

pokryło się siecią żyłek, nos zaostrzył
się, wydłużył i oto nagle, urocza zawsze

Betty Traveler, składająca w duchu

straszliwe przysięgi, że krwawo pomści
swą krzywdę, postarzała się w oka

mgnieniu, stała się całkiem niepodobną
do owej ładnej, dzielnej dziewczyny,
która tak głęboko zapadła w serce in
żynierowi Pułaskiemu...

- Życiem mi zapłacisz, Izaaku Iron-

field, — powtórzyła złowrogim szep
tem, — ale wpierw cię skatuję tak, jak
tyś mnie dręczył, katował przez długie
miesiące. To ci przysięgam na pamięć
rodziców!..

Rozdział X,

Bardzo powoli przychodził inżynier
Pułaski do siebie, a nie o wiele szybciej
pracował jego umysł, usiłując luźne,
niewyraźne wspomnienia powiązać w

logiczną całość...

— Spróbujmy w chronologicznym po
rządku, - mruknął, poruszył się na

łóżku, lecz w tej chwili syknął z bólu.
Lewe ramię dolegało mu wciąż jeszcze,
było obolałe, stłuczone, jak gdyby prze
trącone potężnym ciosem. — Dobrze,
że przynajmniej z głową jest lepiej, —

dodał, dotykając prawą dłonią banda
ża, który spowijając całą głowę, roz
luźnił się na przodzie i zsuwał się na

czoło...

Zrezygnowawszy ze zmieniania po
zycji, zaczął sobie przypominać wszyst
kie fakty, jakie zaszły począwszy od pa
miętnego ranka, kiedy po uwięzieniu
niem al całej załogi, odurzonej opium
i alkoholem, opanował statek i poszedł
do kabiny Mannersa, by radjodepeszą
wezwać pomocy okrętów, znajdujących
się wówczas najbliżej ,.Afrodytę".

(Ciąg dalszy nastąpi).
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wszelki wywóz i przywóz, słowem ha
muję, całkowicie życie gospodarcze na

Polesiu.

Tak znaczny obszar gospodarczo nie
czynny odbija się w wysokim stopniu
ujemnie na calem gospodarstwie krajo-
wem. Dodać należy, że cierpi na tem

bezpośrednio Skarb Państwa, który na

Polesiu jest właścicielem obszaru 400

tj'sięcy hektarów, w czem 220.000 hekta
rów lasów, 100.000 hektarów bagnistych
łęk i pastwisk, 36.000 hektarów nieużyt
ków, zupełnych bagien.

Tę bezużyteczność błotnych obsza
rów poleskich dla gospodarstwa krajo
wego rozumiały już bardzo dobrze rzę
dy polskie wieków ubiegłych.

Pierwsze próby osuszenia ziem pole
skich były przedsięwzięte jeszcze w XVI

stuleciu.
W następnych wiekach podejmowali

poszczególni możnowładcy polscy rów
nież wiele prac około osuszenia należę-
cych do nich obszarów błotnych i ślady
tych prac można jeszcze dzisiaj na Po
lesiu spotykać.

Systematyczne roboty odwadniajęce
podjęła w roku 1874 z polecenia rzędu
rosyjskiego ,,Zachodnia Ekspedycja dla
Osuszenia Błot** pod kierunkiem Polaka

generała Żylińskiego. Ekspedycja ta

pracowała aż do roku 1897, obejmujęc
pracami swemi jednak głównie są*sied-
nie tereny polpskie, położone dziś w o-

brębie Z więzku Rosyjskich Republik So
wieckich; na Polesiu polskiem pozosta
wiła tylko kilka większych kanałów o

łęcznej długości około 1.200 kilometrów.

Z powodu zaniedbania czyszczenia
przez b. rząd zaborczy kanały te z bie
giem lat zarosły i zamuliły się tak, że

przestały spełniać swe zadanie, do cze
go przyczyniła się także w wielkiej mie
rze długoletnia wojna.

Ponowne prace nad osuszeniem Po
lesia podjął Rzęd Polski w roku 1923.
O tem w następnej korespondencji.

(W .)

Praca doktorska o nakryciu
stołu i myciu naczyń.

Rektorat uniwersytetu w Chicago dopu
ści! do obrony dyssertacji (rozprawy) dok
torskiej złożonej przez jedną z kończących
uniwersytet studentek na temat ,,Nakrycie
stołu i mycie naczyń". Studentka pracowa
ła nad swoją pracą doktorską około roku.

9 trupów w zgliszczach.
Z Winnipeg, w Kanadzie, donoszą, iż

spłonął tam ogromny pięcio-piętrowy dom

mieszkalny. Pożar rozszerzał się tak gwał
townie, iż wielu mieszkańców nie zdołało

się uratować. 9 osób poniosło śmierć w pło
mieniach, 10 doznało ciężkich poparzeń i w

stanie ciężkim odwieziono je do szpitala.
i Tmrnrrriirm riimi it- m, ibi i mi. iii iiuimlwiw im w i

Państwowa Rada Ekonomiczna i ułsi
dla rolnictwa.

— Och, gdyby i ta jaskółka chciała raz odlecieć do ,,ciepłych"
krajów!

Niesłychany gwałt pruski.
Porwanie obywatela polskiego przez policje niemiecka.

Prasa śląska donosi: Na przejściu
granicznem w kolonji Wilhelm pod
Tarnowskiemi Górami policja niemiec
ka uprowadziła gwałtem obywatela
polskiego, Macieja Szwedę, byłego pod
komisarza policji i komendanta po
wiatowego w Tarnowskich Górach.

Szweda wracał na podstawie karty
cyrkułacyjnej autobusem ze śląska
niemieckiego do Tarnowskich Gór.

Podczas rewizji dokumentów na

granicy został zatrzymany przez po
licję graniczną niemiecką, wyprowa
dzony z autobusu i siłą wtłoczony do

czekającego samochodu policyjnego,
którym przew'ieziono go do Bytomia, a

potem do Gliwic.

Powody tego niesłychanego pogw'ał
cenia wolności osobistej obywatela pol
skiego są narazie nieznane.

* '*

Katowice, (AW). 5. 9. W związku z

aresztowaniem przez władze niemiec
kie, b. podkomisarza policji woj. ślą
skiego Macieja Szwedy interweniował

wczoraj w prezydjum policji w Gliwi

cach gen. konsul polski w Bytomiu
p. Malhomme. Na interwencję gen.
konsula władze niemiecki odpowie
działy, iż posiadają materjał poważny,
obciążający aresztowanego, w którym
podkreślone jest uprawianie na terenie
Śl. Opolskiego szpiegostw'a na rzecz

Polski. W edług w szelkiego prawdopo
dobieństwa Szw'eda został fałszywie
oskarżony przez pewnego prowokatora
z Tarnowskich Gór, który sw'ego czasu

był oskarżony o szpiegostwo na rzecz

Niemiec w Polsce i został skazany, lecz

umknął na Śląsk niemiecki.

Krwawa tragedia na tle
miłosnem.

Z Gdańska donoszą: Robotnik Gustaw

Radlewski zastrzelił sw'ą narzeczoną Mał
gorzatę Eisendick, która mimo iż była jego
narzeczoną oddawała się publicznemu nie
rządow'i. Po dokonaniu zahójstwa 23-letni

G. Radlewski oddał się sam w ręce policji.

Kto wypłaca należności
b. Jeńcom wojennym?

Warszawa, 4. 9. (Pat.) Zgodnie z de
cyzję. p. m inistra pracy i opieki społ.
powierzono zarządowi głównem u zrze
szenia byłych jeńców wojennych za
chodnich ziem Polski w Poznaniu akcję
wypłaty pozostałych w ewidencji urzędu
należności obywateli polskich — byłych
jeńców w niewoli angielskiej, dla któ
rych rzęd angielski przesłał w swoim

czasie pewne sumy. Kwoty te stanowię
należności tych byłych jeńców, którzy w

niewoli podawali się za Polaków i byli
umieszczeni w t. zw. kompanji polskiej
nr. 285 w Abeville lub też w mieszanych
kompanjach na terenie Francji. Wypła
ty, dokonywać będzie zarząd gDwny
wspomnianego zrzeszenia. Sekretarjat
zarządu głównego m ieści się w Pozna
niu, przy ul. Słowackiego nr. 35, do
kąd mogą się zwracać zainteresowane

osoby.

Niemcom smakują nasze

papierosy ,,Egioskie*\
Przemycanie wyrobów monopolu tyto

niowego z Polski do Niemiec.

Z Katowic donoszą: Od pewnego cza
su ustało przemytnictwo niemieckich

wyrobów tytoniowych z Niemiec do

Polski, natomiast daje się zauważyć
ruch odwrotny, tj. przemytnictwo wy
robów Polskiego Monopolu Tytoniowe
go do Niemiec. Szczególnem uznaniem

przemytników cieszą się papierosy
,,Egipskie**. Onegdaj w nocy, na od
cinku Żabne—Ruda, niemiecka straż

graniczna zatrzymała dwóch przemyt
ników, którzy mieli zamiar ,,prze-
szwarcować** kilka skrzyń ,,Egipskich
Specjalnych'*. Jeden z przemytników
został postrzelony, drugi powędrował
do więzienia.

BIELSKO. Przemycona książka Sko
wronka, W pewnej księgarni bielskiej
ukazała się książka hakatysty Ryszar
da Skowronka, pt.: ,,Heimat!** , ,H ei-
mat!** o treści wybitnie antypolskiej.
Pow'ieść ta drukow'ana była swego cza
su w odcinkach ,,Berliner Illustr. Zeł-

tung", przyczem pism u temu odebrano

debit na terenie Polski. Wydana książ
ka dostała się do sprzedaży w Bielsku

drogą przemytu z Niemiec. Policja cały
nakład skonfiskow'ała.

Przegląd kobiecy.
Co pisze prasa kobieca? Otworzyć dla kobiet
wrota trybunałów. Kobieta - minister. O po

czucia odpowiedzialności wśród kobiet.

Bydgoszcz, dnia 4. 9.
Nie wszystkie wydawnictwa pism codzien

nych stoją na wysokości swego zadania i dla
tego niektóre tylko pisma otworzyły swe

łamy dla zagadnień kobiecych. ,,Dziennik Byd
goski" należycie ocenia, jak wielkie zadania

ma przed sobą kobieta polska, która odgrywała
i odgrywać będzie w całokształcie stosunków

w kraju pierwszorzędne znaczenie, już choćby
dlatego, iż ma ona zagwarantowane prawo wy
bieralności do ciał ustawodawczych i samorzą
dowych

Dlatego to wśród wielu działów ,,Dzień. Byd
goski" prowadzi również ,,Przegląd kobiecy"
rozumieia-c, iż uobywatelnienie i uświadomie
nie kobiet jest rzeczą, której bagatelizować nie

można.

Nie wchodzimy — co jest przyczyną dalszą
i bliższą, iż prasa kobieca u nas w Polsce z

takim trudem zdobywa sobie placówkę po

placówce — gdyż nie pozwala nam na to brak

miejsca. Ale tem skrupulatniej będziemy stre
szczać odgłosy tej prasy, która już istnieje,
myśli i działa. Robić to będziemy w formie

przeglądu pracy kobiecej.
Wiele miejsca poświęca się dziś zagadnieniu

kobiety — prawnika w Polsce i kcaieczr.ość

dopuszczenia kobiet do stanowirk sędziowskich.
I tak w ,,Kurjerze Kobiecym" (dodatek Kin jera
Ilustrowanego) p. J . Laukau zamieszcza arty
kuł p. t. ,,Otworzyć dla kobiet wrota trybuna- J
łów" w którym m. in. pisze: wedle doniesień

prasowych, szereg organizacyj kobiecych za
mierza wszcząć wspólną akcję o dopuszczenie
kobiet do sądownictwa. ,

,,Przepisy ustawy o sądach powszechnych
traktują tę sprawę jedynie ogólnikowo, zaś Mi
nisterstwo Sprawiedliwości stoi na stanowisku,
że jedynie w sądach dla małoletnich mogą za
siadać kobiety".

Osobliwa zaiste logika! Przecież konstytu
cja nasza nie zna żadnych ograniczeń dla ko
biet, ale zapewnia im pełne równouprawnienie,
na jakiej przeto zasadzie Ministerstwo Spra
wiedliwości zamyka im dostęp do sądów dla

dorosłych, a pozwala sądzić tylko małoletnich?

Czy dla osądzenia dziecka trzeba mniejszej
inteligencji i wyrobienia, aniżeli dla dorosłego
człowieka?

Są to pytania, które mimowoli cisną się na

usta każdego człowieka, który przyzwyczajony
jest do logicznego myślenia, nie obowiązujące
go zdaje się umysłów tych, którzy jako straż
nicy konstytucji i sprawiedliwości powinni w

enuncjacjach 6Woich Uczyć się, jeżeli już nie

logiką, to przynajmniej zdrowym M aćkowskim
rozumem!

Dla mnie osobiście jest pewnem, że kobieta

jako sędzia stanie na wysokości zadania i o k a
ż e s ię godną współpracowniczką mężczyzny,
A że w wyrokach swoich nie zawsze kierować
s ię będz ie suchą literą prawa, ale i uczuciem,
że na przestępcę patrzeć będzie nietylko jako
na objekt, który trzeba ogolić, zakuć w kaj
danki i zamknąć w kryminale, ale także jako
na ofiarę może czasem fatalnego zbiegu oko
liczności i gry namiętności, którą raczej na
le ż y opamiętać i ostrzec, an iżeli zabić moral
nie, przez zastosowanie surowych, ale i ślepych
paragrafów — to wymiar sprawiedliwości tyl
ko zyska na tem.

Czy wyroki sądów czysto męskich są także

zawsżż nieomylne? Mord na robotniku Jaku
bowskim, popełniony niedawno przez sądowni
ctwo pruskie (ścięto niewinnego człowieka!)
je6t jaskrawą ilustracją, że przyswojowa trzeź

w o ść męska nie uwalnia jednak czasam i od

tragicznych pomyłek.
Podobne stanowisko zajmuje ,,Głos kobiet"

(dodatek gazety poznadsko-pom orskiej) w arty
kule p. t. ,,K obieta, prawnik w Polsce'*.

Od chwili powstania państwa polskiego na

wszystkich naszych uniwersytetach dopuszczo
ne zostały kobiety do studjów prawniczych
Był to już najwyższy czas. To też mamy w

Polsce szeregi dyplomowanych prawniczek, któ
re w dzielnicy byłego zaboru rosyjskiego miały
możność dalszej pracy w zawodzie adwokackim

po przejściu aplikantury w sądach względnie
prokuratorii generalnej. D zielnice zachodnie

oraz Małopolska opierając się jeszcze na da
wnych ustawach, obowiązujących w czasach

zaborczych — kobiet do aplikantury w sądach
nie dopuszczały. Dopiero rozp. Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 6. 2. 1928 r. o ustroju sądów
powszechnych, które obowiązywać zaczęło z

dniem 1 stycznia 1929 r. nie czyni różnic w do
puszczeniu do urzędu sędziowskiego kobiet.
Wszelkie wątpliwości, jakie nasuwać mogło to

rozporządzenie na skutek użycia tylko rodzaju
męskiego w stylizacji artykułów — rozwiązują
,,tezy urzędowe wyjaśniające prawo o ustroju
sądów powszechnych", ustalone na zjeździe pre
zesów i prokuratorów apelacji w czerwcu 1928

roku.

Takie rozstrzygnięcie kwestji dało kobietom

nowy zakres pracy. To też z uznaniem przyjąć
należy pierwszą pionierkę na tem polu: p. Wan

dę Grabińską, która niedawno mianowaną zo
stała sędzią dla nieletnich.

Specjalnie stanowiska sędziów dla nielet
nich w pierwszym rzędzie winny być obsadza
ne z pośród kandydatek kobiecych. Kobieta,
ze sw ą intuicją, instynktem macierzyńskim , du~

żem poczuciem sprawiedliwości, daleko lepiej
wniknąć może w duszę młodego przestępcy
i na tem stanowisku bardziej celowo dążyć bę

dzie do zwalczania przestępczości wśród mło
dzieży

Jeżeli chodzi o ziemie byłego zaboru rosyj
skiego, mamy tam już gotowy materjał kobiecy,
przygotowany do stanowisk sędziów.

Sytuacja w dzielnicach zachodnich jest
zgoła odmienna. Na skutek niedopuszczenia
tutaj kobiet do aplikantury, z pośród prawni
czek, które wyszły z Uniwersytetu Poznańskie
go, a które pozostały nadal w tej dzielnicy
pracując w administracji względnie w instytu
cjach prywatnych — niema dziś żadnej, która

mogłaby być kandydatką na sędziego. Dzisiaj
jednak wobec obowiązującego rozporządzenia
0 ustroju sądownictwa — władze kierownicze

sądów apelacyjnych dzielnic zachodnich nie

mogą naszym prawniczkom odmówić przyjęcia
ich na aplikanturę.

Tyle w sprawie kobiet - prawniczek w Pol
sce.

Jak widzimy wkraczanie kobiet w coraz to

nowe dziedziny pracy i zarobkowania jest po-

wclne, ale stale. Coraz więcej mnożą się do
wody, że może ona na równi z mężczyznami
1 obok nich stanąć do pracy i wykazać 6wą
użyteczność. * *

*

W związku z kolosalną rozbudową opieki
społecznej w Polsce powstają coraz liczniejsze
kursy dla pielęgniarek, to też spotykamy się
z coraz częstszemi ogłoszeniami w gazetach o

otwieranych nowych placówkach.
A zważyć należy, że ze szkół zawodowych

dla kobiet do najważniejszych, naieżą szkoły
pielęgniarek zawodowych, zastępujących coraz

bardziej pracownice niewykwalifikowane.
Kobieta nowoczesna w obecnej dobie uważa

za konieczne zdobycie fachu i pracę zawodową
nie uważa bynajmniej za jakiś ciężar, lecz za

jedną z najważniejszych wartości życia. To też

przy wyborze fachu — polecać należy zaszczyt-

Asplri?sJ T P * niezbędna równieżpodczas lata

jako irodek uśmierzającybóle.
Do nabycia w aptekach*
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
W Inowrocławiu zgłoszono

6 list wyborczych.
Komisja Wyborcza do wyborów do Rady

Miejskiej w Inowrocławiu nadała złożonym
listom kandydatów następujące numery

według kolejności składania:

Nr. 1 — lista NPR.; czołowy kandydat p.
Raflik.

Nr. 2 — lista socjalistów; czołowy kan
dydat p. Warchowski. ^

Nr. 3 — lista Nar. K omitetu Gospodar
czego; czołowy kandydat adw. p. Mielcarek.

Nr. 4 — lista Związku Lokatorów; czoło
wy kandydat p. Lisiecki.

Nr. 5 — lista Demokr. Bloku Pracy; czo
łowy kandydat p. Dobkowicz.

Nr. 6 — lista Komitetu Wszystkich Sta
nów; czołowy kandydat p. Matuszkiewicz.

Katastrofa samochodowa.
Kupiec z Nakla zabity.

Wągrowiec, dnia 4. 9.

Na terenie gminy Niemczyn, pow. wą-

growieckiego, samochód B. Frąckowiaka
calą silą uderzył o przydrożne drzewo i u-

legł kompletnemu rozbiciu. Siedzący w ty
le samochodu kupiec Franciszek Waligór
ski z Nakła uderzył podczas katastrofy tak

silnie głową o drzewo przydrożne, że uległ
rozbiciu czaszki oraz zdruzgotaniu prawe
go lica. Śmierć Waligórskiego nastąpiła
natychmiast.

Znowu ofiara kąpieli.
Z Poznania donoszą, iż podczas kąpania

się w Warcie utonął 16-letni H. Walkowiak,
zam. przy ul. Strumykowej 15. Zwłoki nie
szczęśliwego wkrótce wyłowiono, jednak
wszelki ratunek okazał się opóźniony.

S. o* Kazimierz Śwlerkowski.
W Pleszewie zmarł dn. 24 ub. m. znany

działacz na niwie papierniczej ś. p, Kazi
mierz Świerkowski, właściciel Wlkp. Fa
bryki Wyrobów Papierowych.

Zmarły osierocił żonę. syna i dwie córki

zamężne, jedna z dyrektorem Zakładów p.

MelmSkim, druga z miejscowym starostą
dr. Wieczorkiem.

Pamięć o Zmarłym ś. p. Kazimierzu

Świerkowskim zapisanym chlubnie w histo-

rji polskiego przemysłu papierniczo-prze-
twórczego nigdy nie zaginie!

X walny zjazd delegatów
Tow. ,9Rozwój*' w Poznaniu.

,,Nowy Kurjer" donosi: W ub. sobotę i nie
dzielę odbył się w Poznaniu X. zjazd delegatów
Towarzystwa Rozwój. Wszyscy Polacy kato
licy uświadamiają sobie powoli, iż zaciętym
wrogiem chrześcijaństwa i etyki chrześcijańskiej
są żydzi. Przeciwko zażydzeniu Polski musimy
się bronić, jeżeli chcemy, aby Polska była
polską i chrześcijańską. To zdanie wzięło na

siebie przedewszystkiem Towarzystwo Rozwój.

W sobotę przed południem odbyło się na

intencję zjazdu nabożeństwo w kościele św.

Marcina. Obrady odbyły się w sali Bibljoteki
Uniw ersyteckiej. Zjazd zagaił prezes zarządu
głównego, ks. dr. Adam Wyrębkowski. Pre-

zyujum zjazdu obrano w następującym składzie:

p. wojewoda Moskalewski przewodniczącym,
jego zastępca poseł Rzepecki, ławnikami inż.

Godlewski i poseł Wierczak, sekretarzami red.

Klawiter i Sylwestrowicz z W arszawy.

Następnie wygłoszono szereg przemówień o

działalności Towarzystwa. Sprawozdanie z

czynności zarządu przedstawił ks. Wyrębkow
ski.

W niedzielę, dnia 1 września, przedstawiono
spiawozdanie z działalności okręgów i od
działów. Zamknięcie zjazdu nastąpiło w nie
dzielę po południu.

DAMASŁAWEK. Z życia pszczelarzy. Ub.

niedzieli odbyło się pod przewodnictwem wice
prezesa Nowaka zebranie, na którem m. inn.

wygłosił referat o zjeździć pszczelarzy p. Pa
stwa. Tow. Pszczelarzy rozwija się bardzo po
myślnie.

GĘBICE k. Mogilna. Zebranie Tow. Czela
dzi Kat. W czwartek, dnia 5 bm. odbędzie
się zebranie Tow. Czeladzi Katolickiej o godz.
20-ej, w salce p. Gałęzewskiego w Gębicach.

Pożar. W ub. piątek wieczorem powstał
pczar u gospodarza Józefa Chudzińskiego
w Różannie, któremu spaliła się stodoła polna,
zapełniona całkowicie żytem, jęczmieniem i ko
niczyną na siew.

S. M . P . pracuje. Stow Młodzieży Polskiej
w Rogoźnie, liczące około 60 cz'onków, w tem

czterech honorowych, pracuje dość sprawnie.
Patronem jest ks. Kobza, prezesem p. Krze-

szowski a sekretarzem p. Szatkowski. W ub.

wtorek odbyło się miesięczne zebranie w salce

parafjalnej. W obecności rady opiekuńczej
z łona Tow. Przemysłow'ców, ks. patrona i li
cznie zgromadzonych członków zagaił zebranie

prezes Krzeszowski utartym zwyczajem. Po

załatwieniu mniej ważnych spraw p. Cofta wy
głosił referat p. t. ,,Naprzód młodzi", dając
cenne wskazówki nad wykształceniem młodzie
ży. Po komunikatach zarządu prezes podał do

wiadomości',' że'z okazji ,,święta młodzieży" zo
stanie urządzona uroczysta; akademia w dniu 17

listopada, a w dniu 24 listopada przedstawienie
amatorskie, na co zebrani zgodzili się jedno
głośnie. W wolnych głosach omawiano spra
wę wychowania fizycznego. Na członków zgło-

siło się siedmiu kandydatów Po odśpiewaniu
,,Hej do apelu" zamknięto zebranie.

Ze zjazdu prezesów. W ub. niedzielę od
był się w Rogoźnie zjazd prezesów Tow. Ro
botniczych okręgu rogozińskiego. Zebranie

w salce p. Wieczorka zagaił prezes okręgowy
p. W . Michalak, który powitał licznie zgroma
dzonych prezesów. Odczytany porządek obrad

zatwierdzono. Sprawozdanie kasowe z dnia

,,robotnika katolickiego" zdał skarbnik p, Bur
chardt. Na zjazd prezesów okręgowych, któ
ry odbędzie się w Poznaniu 22 września, w y
delegowano p. W . Mielcarka, Szczegółowe
sprawozdanie ze zjazdu delegatów w Poznaniu

zdał p. Michalak. Po załatwieniu mniej wa
żnych spraw zamknięto zebranie starcpolskiem
pozdrowieniem ,,Niech będzie pochwalony".

Kradzieże. W tych dniach skradziono

p, Szymlowi w Owieczkach 3 centnary pszenicy
z zamkniętei stodoły, Sprawców kradzieży nie

ujęto — Na szkodę posiedziciela ziemskiego
p. Jurnego ze Słoniowa skradziono żyto Zło
dziejem okazał się Budziński, któremu zboże

odebrano.

Zwierzę w ludzkicm cieie. Tapicer Józef

Chrzanowski, żonaty, liczący lat 22, dopuścił
się nierządu na 314-letniej córce kupca Appel-
ta, zamieszkałego w Rogoźnie. Tut. posteru
nek policji sprawcę aresztował, który przyznał
się do czynu. Za czyn swój będzie odpowiadał
przed sądem.

Z POMORZA.

KRONIKA KOŚCIELNA.

Diecezja chełmińska.

Jako profesor gimnazjum biskupiego ,,Col
legium Marianum", został ustanowiony z no
wym rokiem szkolnym ks. Bogdański, pocho
dzący z Chełmży.

DUSOCIN-ZAROŚLE. Z życia Wojaków.
Dnia 25 sierpnia br. odbyło się ostre strzelanie

Tow. Powst. i Woj. Dusocin-Zarośle. Strzela
nie odbyło się na nowo wybudowanej strzelni
cy w lesie państwowym ,,Ulrici" wybudowanej
staraniem Tow. P. nadleśniczemu Koraczew-

skiemu tą drogą dziękujemy za użyczenie miej
sca na strzelnicę w bardzo dogodnem miejscu.
P leśniczemu Czarneckiemu składamy serde
czne podziękowanie za trud i pracę przy bu
dowie strzelnicy, jakoteż przy urządzeniu
i wybraniu miejsca na zabp.wę ludową, która

odbyła się w tym samym dniu na placu obok

strzelnicy, przy wielkim współudziale publicz
ności. Przy strzelaniu, które na chwilę prze
rwano, druh prezes wręczył dyplomy honorowe

drb założycielowi Kulerskiemu Franciszkowi ze

Skurgwy i przewielebnemu ks. prob. Pronobi-

sowi z Mokrego. Przy akcie wręczania prze-

mawiali prezes i członkowie honorowi. Kró
lem kurkowym został prezes Gunia. Gdy ciem
ność zapadła rozbawieni goście i druhowie

ochoczo pomaszerowali na salę p. Schneidera

w Zaroślu i bawili się przy dźwiękach muzyki
do rana,

ZALESIE. Święto strzeleckie. Ubiegłej nie
dzieli obchodziło miejscowe Tow. Powst. i Woj.
swoje doroczne święto strzeleckie. Po połu
dniu nastąpił wymarsz ze wsi, przy dźwiękach
orkiestry wojackiej p. Mrozika z Lubiewa, na

strzelnicę. Obok w łesie p. Sznajdrowskiego
bawili się liczni goście. Po zawodach przema
wiał do zebranych prezes Tow. p . Kilichowski,
ogłaszając następnie wynik zawodów. Palmę
pierwszeństwa zdobył p. Kilichowski, nauczy
ciel, drugim strzelcem został p. Sznajdrowski,
trzecim p. Nowacki Wieczorem odbyła się
w lokalu p. Raethra zabawa.

POBŁOCIE. Pożar, Z Wejherowa donoszą:
W ub. sobotę wybuchł z niewiadomych przy
czyn pożar w gospodarstwie rolnika Bekera.

Pastwą płomieni padła stajnia i stodoła z tego-
rocznemi zbiorami. Mimo usilnych starań są
siednich rolników, pożar nie zdołano ugasić,
dom mieszkalny rolnika spalił się doszczętnie.
Szkody około 30.000 zł.

jPrisszcz.
Święto strzeleckie Wojaków. W tegorocz-

nem święcie strzeleckiem miejscow. Tow. Po
wstańców i Wojaków został p Władysław Bo-

niek najlepszym strzelcem , a drugim p. Cichow-

ski, kier. 6zkoły miejscowej. Pozatem strzela
no o nagrody: pierwszą (budzik) zdobył p. Ci-

cbowski, drugą (serwis do likieru) osiągnął
p. Frankiewicz z Wałdowa.

I będą pioruny biły!.. W sąsiedniem To-

pćlnie uderzył grom w masywną stodołę po
siedziciela p. Schlohm anna na wybudowaniu.
Z wielkiej stodoły, zapełnionej zbożem, pozo
stały tylko mury. Płomienie zagrażały rów
nież sąsiednim budynkom, które jedynie dzięki
silnej akcji ratowniczej zdołano ocalić.

Kronika policyjna. W ostatnim czasie po
pełniono w Pruszczu kilka kradzieży. Mistrzo
wi stolarskiem u Fingerowi skradziono z war
sztatu większą ilość narzędzi stolarskich. Pe
wnemu czeladnikowi piekarskiemu, zatrudnio
nemu w piekarni p. Himmlera, skradziono wa
lizkę z ubraniami i bielizną. Sprawca tej kra
dzieży został wykryty i schwycony przez poli
cję w Tucholi, a rzeczy skradzione zwrócono

właścicielowi. Dokonano włamania do piwni
cy rzeźnika p. Sonnenberga, skąd skradziono

pewną ilość wyrobów mięsnych. Usiłowano

również włamać się do rzeźnictwa p. Jasiń
skiego, lecz w tym wypadku sprawa się nie

udała, bowiem sprawcy zostali spłoszeni. Krą
żą wieści, że u p. Gaszyńskiej w sąsiedniem
Brzeźnie dokonano również kradzieży.

Siarotfard.
Komisja Remontowa Nr. 2 z Poznania za

kupiła: na targach remontowych w Pucku 12

koni, w Kościerzynie 2 konie, w Starogardzie
13 koni, w Radostowie 10, Smętowie 6, Teres
polu 2, Sępolnie 6, Chojnicach 2 i w Tucholi

5 koni. Pomimo pilnych prac rolnych przy tak

opóźnionych żniwach przedstawiali rolnicy
swoje młode, konie, które często z powodu za

wczesnego oprzęganśa już na zasiewy wiosenne

ucierpiały na świeżości nóg i nie zostały z tego
powodu zakupione.

W Tucholi jednak przedstawił mniejszy rol
nik p. Józef Cizmowski z Gostyczyna swoje
3 remonty po własnych szlachetnych klaczach

i państwowych ogierach, które zostały zakupio
ne, ponieważ odznaczały się prawidłowemi
i lekkiemi ruchami. Takie racjonalne utrzyma
nie własnych klaczy i źrebiąt oraz przedsta
wienie rem ontów w nadzwyczaj dobrej kondy
cji zasługuje na wielkie uznanie i daj Boże,
abyśmy mieli dużo takich hodowców jak p, Jó
zef Cizmowski w Gostyczynie.

lciew.
Pod kołami lokomotywy. W pobliżu tak

zwanego czarnego mostu na Nowemmieście

przechodzącego w nocy około godz. 12 z dnia

27 na 28 ub. m. torami kolejowymi, 501etniego
doiejarza p Ignacego Łukowskiego, zamiesz
kałego przy ul. Królewieckiej 10, porwała
znienacka nadjeżdżająca lokomotywa, której
nieszczęśliwiec nie zauważył. Przewrócił się
p. Ł. tak niefortunnie, że lewa ręka dostała się
pod koła parowozu i została odcięta. Ofiarę
nieostrożności przewieziono do miejsc, szpitala.

Warjat na ulicy. Zbiegłego z obozu emi
gracyjnego, znajdującego się w Nowym Porcie,
niejakiego Jana Szewczyka, rodem z Knocina,
chorego umysłowo, przytrzymano na jednej
z ulic Tczewa.

Wymijając dziecko, wjechał na słup telegra
ficzny. Sam ochód firmy Szołtysek wymijając
dziecko kręcące się na ulicy, przy gwałtownym
skręcie w bok wjechał na słup telegraficzny.
Znajdująca się w samochodzie p. Eich z Tcze
wa. została okaleczona na twarzy, druga zaś

pasażerka oraz szofer wyszli z katastrofy bez
i szwanku. ,

Święto Przysposobienia Wojskowego w Żninie.
Powiatowy Komitet Wych. Fiz. i Przyspos. j

Wojsk, pow Żnin urządza w niedzielę dnia 8 1

bm, w Żninie, powiatowe święto Przysposobie
nia Wojskowego i Wych. Fiz.

Program tego święta jest nast.: godz. 9,30;
zbiórka kompanji P. W . ze sztandarami na

Rynku i zdanie raportu przez najstarszego do
wódcę kompanji; przyjmuje raport całości ko
mendant powiatowy P. W.; godz. 10,15: od
marsz do kościoła miejsc na nabożeństwo;

10,30: uroczyste nabożeńslwo; 12,00: złożenie

wieńca na grobie poległych powstańców; godz.
12,15: defilada kompanji P. W . na Rynku; godz.
13,30: zawody na boisku ,,Sokoła' : Boja ze
społowe: 1) marsz 5 km. ze strzelaniem, 2) szta
feta 4X100, 3) sztafeta olimpijska 100X200X

400X800. Boje jednostkowe: 1) trójbój,
2) bieg 100, 3) bieg 800, 4) bieg 3000, 5) rzut

oszczepem, 6) rzut granatem, 7) rzut dyskiem,
8) pchnięcie kulą, 9) skok w zwyż, 10) skok

w dal, 11) strzelanie z broni małokalibrowej,
12) strzelanie z kb. 100 m. Godz. 19,30: roz
danie nagród

W przeddzień, w sobotę, dnia 7 bm. o godz.
14-ej na strzelnicy Bractwa Kurkowego strze
lania jednostkowe.

Tragiczny wypadek
młode! meiatki.

Z Grudziądza donoszą: W czasie czyszczenia
okien, spadła na bruk z drgiego piętra młoda

mężatka M arta Plio, lat 30, zamieszkała przy
ul. Chełmińskiej 65. Ofiarę własnej nieostroż
ności przewieziono w stanie bardzo ciężkim do

szpitala.

Kradzież amunicji wofskow ei
Z Chełmna donoszą, iż w pobliskim Stol

nie szeregowiec Stefannik z 8 puł. strzelców

konnych, przypuszczalnie w porozumieniu
z kilku wartownikami skradł karabin i

skrzynię z nabojami, którą ukrył w stogu

słomy. Wartowników i Stefannika areszto
wano. Śledztwo prowadzi żandarmerja
wojskowa.

Powiatowe święto P. W iW. F*
w Starogardzie.

Ub. niedzieli w Starogardzie odbyło się po
wiatowe święto Przysp. Wojskowego. Po uro
czystej poiowej mszy św ks. kapelan Lewicki

dokonał poświęcenia stadionu. Przy tej okazji
wygłosili przemówienia pp.: starosta Kalkstein

i pułk. Drucko-Lubecki. Podczas mszy św. i

defilady przygrywała orkiestra wojskowa z

Grudziądza.
Wieczorem w sali p. W ojciaszka odbyło się

rozdanie nagród zawodnikom. Wyniki zawodów

podamy w ,,Przeglądzie Sportowym".

ny i nawet dość możliwie opłacany zawód —

pielęgniarki.
* A*

Jak donosi korespondent ,,Dzien. Bydg.1',
Anglja przeżywa obecnie kryzys gospodarczy
Ostatnio został ogłoszony lokaut w wielkim

przemyśle bawełnianym i dziesiątki tysięcy ro
botników powiększyło kolosalną już liczbę bez
robotnych.

To też nielada kłopot ma obecnie kobieta -

minister, panna Margaret Boudfield, która w

obecnym gabinecie Mac Donalda zajmuje sta
nowisko ministra pracy.

Prasa zagraniczna pisze o kobiecie - mini
strze m. in.: jest to dzielna Angielka, przywód
czyni robotnicza, o umyśle męskim, obdarzona

wielkiemi zdolnościami politycznemi, pełna en
tuzjazmu i energji oraz zmysłu praktycznego.
Nie miała ona nigdy nic wspólnego z ruchem

sufrażystek, była robotnicą i rozpoczęła swą

karjerę na gruncie organizacyj robotniczych
Do polityki zwróciła się nie z ambicji, ale

powodowana uczuciem chęci niesienia pomocy

swym kolegom i koleżankom. Organizowała
kuchnie ludowe i pomoc dla chorych, zwoły
wała zgromadzenia w celu obrony praw nie
ślubnych dzieci, interweniowała o zapewnienie
zaopatrzenia wdowom, zajmowała się wogóle
pracą społeczną w charytatywnero znaczeniu

i zyskała sobie olbrzymią popularność. Miss

Boudfield wstąpiła na szerSzą widownię dopie
ro podczas wojny.

* ft*

Cokolwiek kobieta w życiu robi, to jednak
zawsze wydaje pieniądze. Pamiętając o tem

amerykański bogacz Robert Carson, chcąc wy
robić poczucie odpowiedzialności wśród młode
go już ,,Carsen College for Girls" przeznacza
jąc na ten cel 5 miij. doi.

Szkoła ta jest prowadzona według wskazó
w e k fundatora i ofiarodawcy,

Dzieci mieszkają obok szkoły w dziewięciu
domkach z ogródkami, stodołami, kurnikami,
psią budą i szopami na króliki. W każdym
domu mieszka nauczycielka, a dziewczynki ży
ją, o ile można, jak najmorainiej po domowemu.

Każda z kolei sprząta, gotuje, chodzi na targ,
pracuje w ogrodzie i t. p. Do boisk szkoły,
sai gimnastycznych sali tanecznej, czytelni,
opieki lekarskiej — dopuszczone są dzieci z

miasta.

Od chwili, gdy dziewczynka wstępuje do

szkoły, wie, że rna własne pieniądze. Pewna

kwota jest odkładanarocznie dla każdej na

kupno ubrania, teatr, wystawy, a potem na

nauczenie się rzemiosła lub zawodu. L począt
ku suma jest bardzo mała, ale wystarczająca
i należy tylko do dziewczynki. Może ją wydać
jak się iej podoba. Naturalnie otrzymuje rady,
rady doświadczonych osób. Kształci się w niej
dobry gust i zdrowy rozsądek, lecz czy jej
sukienka będzie granatowa, czy zielona, lub

czerwona, to nikogo, prócz niej nie obchodzi.

Kiedy dziewczynki mają juz po 13 -14 lat,
dochody ich zwiększają się i muszą same ukła
dać swój budżet. Każdy grosz wydany musi

być zapisany, uczą się, jak to korzystnie od
kładać pieniądze na kupno rzeczy ważniejszych
,,Kcnferencje finansowe" z nauczycielką wy
specjalizowaną w tych sprawach, są jednym
z najważniejszych rysów pracy wśród starszych
dziewcząt.

Każda wie, że mając 18 lat, musi zacząć za

rabiać na lżycie. Przygotowały się do tego
odcławna. Każda nadaje się na dobrą matkę
i gospodynię. Lata całe pracowały w praw
dziwych kuchniach, pralniach i krawieckich pra
cowniach. Znają też wiejskie kobiece gospo
darstwo. Nauczyły się myśleć inteligentnie,
Uczyć na siebie i stawiać czoło światu, w któ
rym każdy tonie lub wypływa, żyje lub ginie,
jak aa to sam zasłużył. Jasa.
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ZTorunia.
Zebranie organizacyjne komitetu przyjęcia

powracającego z manewrów wojska. Za kilka
dni strudzone manewrami pułki pomorskie po
wracają do koszar toruńskich, W związku
z tem uprasza się wszystkich, którym drogi jest
żołnierz polski, o przybycie dnia 5 bm. o go
dzinie 7 wiecz. do ,,Dworu Artusa" na zebranie

organizacyjne komitetu przyjęcia naszych
dzielnych obrońców Ojczyzny.

Rzeźnik Katarzyński złamał nogę. Przed
kilku dniami rzeźnik Katarzyński, który osa
dzony został w więzieniu w związku z aferą
trucicielską w wojsku, złamał sobie nogę,
wskutek czego odwieziono go do lecznicy
miejskiej.

Prezydent miasta p. Bolt powrócił z urlopu.
Prezydent miasta Torunia p. Bolt Antoni po
wrócił już z urlopu wypoczynkowego i objął
urzędowanie.

Usilowane samobójstwo. Olszewska Cze
sława, służąca, zamieszkała przy ul. Żeglarskiej
1. 2, napiła się w celu samobójczym esencji oc
towej. Przewiezio no ją do lecznicy miejskiej.

Psy należy trzymać na uwięzi. Wobec
stwierdzenia wścieklizny, Magistrat m. Torunia

wydał rozporządzenie prowadzenia i trzymania
psów na smyczy i nakładania im kagańców.

Wyłowiono topielca. Dnia 1 bm. wydobyto
zwłoki topielca Hettinga Alfreda, który utonął
w Toruniu dnia 29 ub, m.

Obławę nocną przeprowadzono na przed
mieściach i to: Mokrem, Bydgoskiem i Podgó
rzu przy współudziale wszystkich komisarja-
tów P, P., W ydziału Śledczego i Żandarmerji
Wojskowej. Ogółem wzięło udział w obławie
3 ofic erów P. P ., 3 ofic erów Żandarmerji, 30

policjantów, 20 żandarmów i wywiadowcy j
Przetrząśnięto wszystkie podejrzane miejsca, !

i to: domy schadzek, kryjówki złodziejskie, ho
tele godzinowe itp., między imteml lokale : ,,Ku
motra", ,,Wujka" i ,,Ciotki" przy ul. Żeglarskiej
oraz kępę Bazarową. Ogółem przytrzymano

około 70 osób, między temi 20 wojskowych,
około 20 kobiet podejrzanych o uprawianie
nierządu, oraz ponad 30 osobników w stanie

pijanym, których osadzono w areszcie do wy
trzeźwienia. Ponadto sporządzono 5 donie
sień na lokale za wyszynk alkoholu w czasie

zakazanym i za nieprzestrzeganie godzin poli
cyjnych.

TucEaoSa.
Wycieczki nauczycieli. Uczestnicy odbywa

jącego się tu czterotygodniowego kursu kwali
fikacyjnego dla nauczycieli, brali udział w

kilku wycieczkach zorganizowanych przez kie
rownictwo kursu, które spoczywa w rękach p.
rektora Ossowskiego prezesa tut. Koła Chrześc.
Stow. Nauczycieli. J tak odbyły się wycieczki
do Wierzchlasu, gdzie zwiedzono las staropol
skich cisów, do CHarzykowa, znanego miejsca
wycieczkowego pod Chojnicami i do Gródka,
gdzie zwiedzono słynną elektrownię krajową,
przyczem nie omieszkano również zwiedzić gło
śnego kamienia ,,djabe!skiego" pod Gródkiem.
Zwiedzono również budujący się nad Czarną
Wodą nową elektrownię, mającą przewyższyć
pod każdym względem elektrownię w Gródku.
Ostatnio odbyła się wycieczka nad morze pol
skie do Gdyni i na Hel.

Z Tow, Młodzieży Kupieckiej, Na ostatniem

zebraniu miejscowego Tow. Młodzieży Kupie
ckiej wybrano nowego sekretarza w osobie

p. Władysława Heringa.

ZGrudziądza
Baczność, emeryci! Zw. Emerytów Pań

stwowych zwołuje miesięczne zebranie n a dzień
6 bm. o godz. 19, w lokalu p. Strala przy ul.

Szkolnej 8, na którem przemawiać będzie pre
ze s Głównego Związku Emerytów Pań stwow.

z Warszawy. Z powodu ważnych spraw obe
cność wszystkich członków i zainteresowanych
jest konieczna. Po zebraniu przyjmować się
będzie nowych członków. — Zarząd

Sekcja Mandolinisiów ,,Sokoła" I, w Gru
dziądzu zawiadamia, że lekcje gry odbywają się
regularnie co poniedziałek i środę o godz. 7,30
wiecz. w lokalu p. Kella sa, gdzie przyjmuje się
także zapisy nowych członków.

Koncert chóru katedralnego z Pelplina.
W dzisiejszych cza sach, p od wpływem rozp o
rządzeń papieskich, papieża Piusa X. czy też

obecnego Piusa XI,, ruch w muzyce kościelnej
się wzmaga z dnia na dzień. I u nas, w Polsce
czas już rozpocząć akcję na tem polu. Znana
to rzecz, że u nas w porównaniu do państw
zachodnich ruch ten codopiero rozpoczyna
stawiać pierwsze kroki, bo z wyjątkiem kil
ku katedr, właściwej muzyki kościelnej, opar
tej na chorale gregorjańskim i klasycznej poli-
foaji 16. i 17. stulecia, u nas się mało, prawie
wcale nie uprawia.

Zadaniem koncertu chórukatedralnego
z Pelplina,któ ry się odbędzie w Grudziądzu
dnia 9 bm. o godz. 20 w ltTivoli", jest szerzyć
piękną muzykę kościelną i uświadomić słucha
czy, na czem p olega oWa piękność tej muzyki.

Koncert, ułożony historycz nie z najpiękniej
szych utworów wielogłosowej muzyki, a w yko
nany przez znany zespół XX. kleryków z Pel
plina, jest atrakcją nadzwyczajną i powinien
ściągnąć nietylko muzyków i melomanów, ale

i liczne rzesze, które interesują się ideą ko
ścioła katolickiego we wszystkich jego przeja
wach. - Bilety poprzednio nabyć można w biu
rze p arafjalnem przy farze.

Pokaz prania kompresorem. Dnia 3 i 4 bm.

0 godz, 5 po poł. odbędzie się w hotelu pod
Złotym Lwem, ul 3 Maja, pokaz prania ,,kom
presorem", nowo skonstruowanym i bardzo

praktycznym aparatem.

Trzecia rocznica ,,Sokola" II. Dzięki ini
cjatywie aptekarza p. Tadeusza Degórskiego
powstało na Chełmińskiem Przedmieściu przed
trzema laty nowe gniazdo sokole, które do
stało nr. 2-gi (dziś mamy w Grudziądzu pięć
gniazd). W ub. niedzielę, dn 1 bm, gniazdo to

obchodziło bardzo uroczyście swą 3-cią roczni
cę. Rano o godz. 6,30 stawiła się drużyna
,,Sokoła" w kościele Św. Krzyża na Mszę św.,
którą odprawił ks. prob. Klunder na intencję
,,Sokoła" II. O godz. 8,30 w strzelnicy Bractwa

Strzeleckiego odbyło się ostre strzelanie.

Pierwszym strzelcem z o stał p. Teofil Cywiń
ski, który osiągnął 45 pierścieni, drugim p re
zes p. Jan Nowak z 39 p., III. p. Marcin Jar-

ęzyński, także 39 p. Następnie o godz. 10 uda
no się autobusami do M. Stwolna. Do wspól
nego obiadu za siadło około 100 osób Podcz as

obiadu prezes p. I. Nowak w przemówieniu
swem podnió sł wielkie zasługi około rozwoju
gniazda p. Tadeu sz a Degórskiego, z ałożyciela
1 prezesa gniazda od samego początku. Walne

zebranie mianowało p. Degórskiego prezesem
honorowym. Drużyna sokola zgotowała mu ży
w'iołową owację. Pan T, Degórski serdec znie

podziękował za tę, jak mówił, nieza służo ną

owację, przyrzekając, że zawsze opiekować się
będzie swem gniazdem. P iękne przemówienie

wygłosił p. Łaszewski, za ś p. Emilja Nowakó -

wna zadeklamowała udatnie wiersz pt, ,,Sztan
dar", a Jadwiga Nowakówna wiersz ,,Do mło
dości" . Zarząd gniazda urządził dla młodzieży
i drużyny sokolej zawody i to: dla młodzieży
sokolej trójbój; I. miejsce zdobył Szkodowski,
II. Kamiński a III. Lysiakowski. W bieg ach na

100 mtr. dla druhów: I. p Morawski, a w biegu
na 60 mtr. dla pań I, nagrodę zdobyła p. Cy
wińska a II. p. Kitowska. Oprócz tego bawio
no się wesoło w różne gry towarzyskie, wie
czorem urządził gospodarz p. Filipiak zabawę
taneczną, w której drużyna sokola wzięła
udział. Około godz, 6 wiecz. przybył prezes
okręgu p. Stan. Kunz, którego serdecznie po
witał prezes gniazda p. J , Nowak. Wieczorem

autobus ami p. Żelewskieg o w'rócono do Gru
dziądza,

Kino ,,Apollo" wyś'wietla przepyszną ko-

medję p. t. ,,Kandydatki do rozwodu", oraz

bogaty nadprogram.
Kino ,,Orzeł" wyświetla potężny film pro

dukcji polskiej p. t. ,,Romans panny Opolskiej”,
dramat erotyczny podług powieści pisarza
i poety Kazimierza Przerwy-Tetmajera W ro
lach głównych Helena Pożewska, St. Grusz
czyński, Wład. W alter i J. Mierzejewska. Bo
gata wystawa i piękne zdjęcia natury z Szwaj
carii i W iednia c zynią z filmu tego prawdziwe
arc ydzieło sztuki.

Kino ,,Nowości" wyświetla film p. t. ,,Stra
żnicy cnoty" z Pat i Patachonem.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 września 1929 rekn.

KALENDARZYK.

Dziś: Rozalji p., Róży p.
Jutro: Wawrzyńca Just., Urbana pap.
Wschód słońca: godz, 5,16.
Zachód słońca.: godz. 18,41.

DYŻURY APTEKs

Od poniedziałku dnia 2 września do po-
poniedziałku dnia 9 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, R y n ek

Marszalka Piłsudskiego.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR”, u l ic a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Książnica Samokształcenia zaw iadamia,
że zamiana, sprzedaż i kupno książek szkol
nych i nieszkolnych odbywają się w dwóch

punktach: Kordeckiego 1 a, I. ptr. i Śnia
deckich 39.

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
miejskiej.

TEATR MIEJSKI.

Dziś po raz 25-ty operetka w 3 aktach

Nedbala ,,Polska krew". Będzie to więc ju
bileuszowe przedstawienie tej świetnej ope
retki, która dzięki grze całego zespołu,
barwnej wystawie i efektownym polskim
tańcom cieszyła się stale niebywałem po
wodzeniem. W roli głównej p. Obarska.

Jutro w czwartek przemiła operetka Fal-

ła ,,Młodość w maju". Dzięki wzmocnionej
obsadzie, na ostatnich przedstawieniach tej
wiośnianej operetki, humor i śmiech pa
nował w całej pełni, nic dziwnego, gdyż ro
le ministra i woźnicy grali nasi sympaty
czni komicy pp.: Kaden i Łapiński. Poza
tem w rolach głównych niezawodna trójka:
Obarska, Orszańska i Olędzki.

W piątek z powodu próby generalnej
teatr nieczynny.

W sobotę premjera polskiej komedji Gu
stawa Olechowskiego p. t. ,,Niema dej drogi
da mojej niebogi" z p. Sarnecką w roli głów
nej. Urocza ta artystka przypomni się pu
bliczności bydgoskiej w popisowej roli Kazi

w otoczeniu pp.: Maassównej, Kadena, Ł a
pińskiego, M ichułowicza, Morozpwicza i in.

Reżyserja p. Cz. Kadena. Zainteresowanie

sobotnią premjerą niebywałe.

- Osobiste. Osiedliła się w Bydgoszczy
n a Okolu dr. med. Irena Umbreitówna, spe
cjalistka w chorobach dziecięcych, która

przez ki.Ika lat ordynowała w szpitalu dzie
cięcym św. Józefa w Poznaniu i dziecięcej
klinice uniwersyteckiej prof. Pirąueta we

Wiedniu.

- Dyrekcja Dokształcającej Szkoły Ku
pieckiej podaje do wiadomości PT. Kupców,
iż rok szkolny rozpocznie się w czwartek 5
września o godz. 3 -ciej popoł. w budynku
Miejskiej Szkoły Handlowej przy ul. Jagiel
lońskiej 24.

D!a młodzieży, która nie uzyskała świa-
1dectwa ukończenia, a ubiegłego roku uczę-

szczała do szkoły dokształcającej npik a od
bywać się będzie w tych samych dniach t.

zn. w poniedziałki i czwartki dla jednych,
a we wtorki i piątki dla drugich klas. W

wyżej oznaczonym czasie zgromadzi się
młodzież w czwartek i piątek (5 i 6 wrześ
nia). Nowych uczniów (nic) nawet wziętych
na próbę, w myśl obowiązujących ustaw

winni pracodawcy zgłosić w kancelarji szko
ły w przeciągu 6-ciu dni po przyjęciu, tam
że wszelkie zaszłe zmiany dotyczące prak
tykującej młodzieży kupieckiej.

— Nowy zarząd gminy izraelickiej w

Bydgoszczy. P . Wojewoda Poznański za
twierdził pp. Dawida Elbauma, Heimanna

Lipszyca, Jakóba Barańskiego, Hermana

Cadka i Józefa Reicha jako członków zarzą
du tut. gminy żydowskiej oraz pp. Arona

Cohna i Szymona Cohna jako zastępców.
W dniu 2 września nastąpiło uroczyste
wprowadzenie w urząd wymienionych. Zło
żyli oni przyrzeczenie sumienności i obo
wiązkowości w spełnianiu funkcyj w zarzą
dzie gminy żydowskiej wobec zastępcy Pre
zydenta Miasta, p. dyrektora Webera.

— Polsko-francuska szkółka p. pro f. M a
rji Rćgamey, Cieszkowskiego 20 - będzie
ponownie otwarta po ferjach wakacyjnych
w dnu 4 bm. Obejmuje: sekcję froeblowską
dla dzieci w wieku doszkolnym i komplety
według programów kl. I, II i III wstępnych
szkół średnich, oraz konwersację francuską
podczas gie-r, zabaw i rekreacji. Nauka jest
prowadzona przez siły wykwalifikowane,
w domu prywatnym z dużym ogrodem. Do
zór i warunki hygieniczne doskonałe. Licz
ba dzieci ściśle ograniczona. Cena: 20-25 zł

miesięcznie. Informacje i zapisy codzień

od godz. 13-14 i od 18—20, Cieszkowskie
go 20. (23754)

- Francuskie Kursa Sekwana p. p ro f.

Marji Rćgamey pod protektoratem T-wa

Przyjaciół F rancji, Cieszkowskiego 20 —

będą ponownie otwarte w dniu 9 bm. Obej
m ują: a) Kursa fila dorosłych (przygoto
wawczy, elementarny, średni i wyższy) od

godz. 6 -8 wiecz. Cena: 5 zł miesięcznie;
b) Kursa dla dzieci i młodzieży szkolnej od

godz. 4—6 popoł. Cena 6 zł miesięcznie. -

Wszystkie kursa są prowadzone przez p.

Rćgamey osobiście, według najnowszych
metod nauczania. Informacje i zapisy co
dzień od godz. 6—8 wiecz., Cieszkowskie
go 20. (23755)

— Mecz walki francuskiej Morton Ba-
durski. Na wezwanie Mortona, arb itra u-

kończonego niedawno turnieju zapaśnicze
go, odbędzie się w sobotę dnia 7 września

w sali Kocerki mecz walki francuskiej Mor-

ton-Badurski. Morton, będąc arbitrem tur
nieju według przepisów związku atletyczne
go nie mógł brać w nim aktywnego udziału

i walki jego z Sprincisem i Maską odbywa
ły się poza konkursem. Po zakończeniu tur
nieju Morton wezwał do walki zwycięzcę te
gorocznego turnieju mistrza Wielkopolski
Badurskiego, który wezwanie przyjął pod
warunkiem, że walka musi być decydująca
bez ograniczenia czasu, zwycięzcy jak i

zwyciężonemu musi być wydana nagroda
pieniężna oraz 8—10 dniowy czas dla odpo
wiedniego treningu. Walka ta ze względu na

nadzwyczajną zręczność i siłę obu zapaśni
ków zapowiada się niezwykle interesująco.

Przy slabem trawieniu, małokrwistości,
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczołów,
wysypkach skórnych i czyrakach reguluje
naturalna woda gorzka Franciszka-,Józefa tak
ważną obecnie działalność kiszek. Znakomici
lekarze specjaliści przekonali się, że nawet

najwątlejsze dzieci dobrze znoszą wodę Fran-
ciszha-Józefa. Żądać w aptek, i drog. (23909

- Bez dachu nad głową. Zgłosiła się
do naszej redakcji niejaka Walerja Pilar
ska, zamieszkała do niedawna przy ulicy
Jagiellońskiej 4 i rozpoczęła przez łzy żalić

się na to, że ją wyeksmitowano z mieszka
nia, pozostawiając wraz z dziećmi pod go
lem niebem. Mówiła ona, te płaciła czynsz
za każdy miesiąc, lecz od pewnego czasu

zarządca nie chciał go przyjmować. Sądząc,
te z tej racji nie będzie złych następstw,
mieszkała w dalszym ciągu, aż tu któregoś
dnia otrzymała wyrok eksmisyjny, który w

niezwykle przyśpieszonem tempie wykona
no. I cóż teraz? Biedaczka znajduje się bez

dachu nad głową. Rzeczy jej złożono u

Uartwiga. Jest więc wraz ze swą rodziną
bezdomną. Władze miejskie powinny się
tą sprawą zająć. Nie można chyba zezwolić
na to, aby matka z kilkorgiem drobnych
dzieci nie miała gdzie głowy skłonić i dzie
ciom dać schronisko nad głową.

- Polski Czerwony Krzyż. Zbiórka absol
wentów kursu sanitarnego P. C. K. odbędzie
się w czwartek 5. bm. o godz. 20w sali Instytu
tu Rolniczego (Zacisze 7). Obecność ob o
wiązkowa! Instruktor.

Dziwić nikogonie powinno, źe z miesiąca na miesiąc
wzrastają wkłady oszczędnościowe

w Kasie Spółdzielczej Parcela-

bo; cyjno-Osadniczej w Grudziądzu.
Kasa płaci 10% od wkładów,
Całym swoim majątkiem w kwocie 3.300.000 .

- złotych gwarantuje
terminowy zwrot wkładów,

1.000 .- złotych wypłaca natychmiast a wyższe kwoty za dwu-

tygodniowem wypowiedzeniem,

Roziosowuje wysokie premie pomiędzy wszystkich
wkładców,

W kaidej chwili od godziny 8-mej rano do 6-tej wieczorem Jest czynną.

Najkorzystniej jest przeto lokować wkłady oszczędnościowe

wKasieSpóMzielczeiI m M M N wG fiizi
Plac 23 Stycznia nr. 21 . Telefon nr. 390.

P. K. O. Warszawa nr. 170215. p. K. 0 . Poznań nr. 206780.
23162
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Sokola Żeńskiego
odbędzie się

w środę, dnia 4 września br.

o godzinie 7,30 w Resursie Kupieckiej.

O udział wszystkich druhen prosi prezeska
(23401 Teskowa.

— Rzemiosło się broni. Bydgoskie Towa
rzystwo Przemysfowo-Rzemieślnicze zajmowało
się na wczorajszem posiedzeniu bardzo intere
sującemu sprawami, żywo ogół rzemiosła obcho
dzącemu Prezes p. J. Sporny przedłożył spra
w ę zjazdu rzemiosła w niedzielę dnia 8. bm.,
który wprawdzie ma charakter jednostronnie
partyjny (endecki), ale obesłać go jednak na
leży. 'W ybrano 5 delegatów. Prócz tego orga
nizuje się równocześnie wycieczka na wystawę.
Nadto poruszono wnioski socjalistów w Radzie

Miejskiej, którzy żądają urządzenia miejskiej
składnicy opału (monopol miejski), piekarni m e
chanicznej — no i krematorjum (spalarni ciał)
zamiast domów mieszkalnych. Zajmowano
się ponadto sprawą wyodrębnienia gazowni
i elektrowni z ogólnej gospodarki miejskiej. Są
to szczególnie dla rzemiosła samodzielnego wy
soce niebezpieczne pomysły. To też licznie

zebrani członkowie uchwalili jednogłośnie rezo
lucję, stanowczo przeciwko tym pomysłom pro
testującą.

Wreszcie omawiano sprawę wyborów do

Rady Miejskiej. Z jednym wyjątkiem wszyscy
członkowie okazywali stanowczą wolę pójścia
wspólnie z blokiem Ch. D, — N P. R, Dał

temu wyraz p. Stęszewski, którego odpowiedni
Wniosek nie spotkał się z żadnym sprzeciwem.

— Ślub. W sobotę dnia 31 lipca pobło
gosławiony został w kościele farnym zwią
zek małżeński p. Marji Tomaszewskiej, sio
stry cenionego kupca i oficera rezerwy w

Bydgoszczy z wyższym radcą wojewódzkim
p. Szczęsnym Orłowskim z Poznania.

— 6 miesięczne wieczorne kursy handlo
we przy Miejskiej Szkole Handlowej, Ja
giellońska 24 rozpoczynają się w pierwszych
dniach września. Program obejmuje cało
kształt przedmiotów handlowych ze specja.1-
nem uwzględnieniem księgowości wszelkich

sytemów, nauki ekonomiczne, koresponden
cję polską, stenografję polską i pisanie na

maszynie, nadprogramowo dla chętnych ko
respondencję niemiecką.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja szkoły
codziennie od 10-12 przed południem.

— Czy koniec upałów? Niezwykła fala

upałów, która nawiedziła całą Europę, we
dług najnowszych horoskopów naszych me
teorologów, ustępuje. Należy się spodzie
wać w najbliższych dniach znacznego ob
niżenia się temperatury. Wiedeń wczoraj
jeszcze m iał 40 stopni ciepła w cieniu. Był
to jak nam donosi nasz korespondent -

jeden z najbardziej upalnych dni ostatnich

lat. W Bydgoszczy temperatura przekroczy
ła 30 stopni.

Wielkie nieszczęście
samochodowe w Brdyujściu.

Rowerzysta przyczyną katastrofy. - Śmierć właściciela

Lewandowskiego z Torunia. - Ranna biuralistka.

Samarytański czyn p. Falarczyka.
Dowiadujemy się od naocznego świadka

o nieszczęściu samochodowem, jakie miało

miejsce we wczorajszy wtorek około godz.
18 na szosie w Brdyujściu pod Bydgoszczą.

Szosą toruńską w kierunku Bydgoszczy
pędziło auto ciężarowe, prowadzone przez

szofera, na klórem znajdował się właściciel

tegoż p. Lewandowski i jego biuralistka p.

Gertruda Andrzejkiewiczówna z T or u nia .

W chwili, gdy auto znajdowało się w peł
nym biegu, tuż przy fabryce ,,Kabel Polski",
wyjechał z bocznej drogi na szosę pewien
rowerzysta. Potrzebny był tylko jeden mo
ment, aby ów rowerzysta został pogrucho
tany na miejscu.

Szofer widząc to, zahamował auto i na
gle skręcił w bok. Skutkiem tego przez
silne nadrzucenie, wpadło auto do przydroż
nego rowu, przywalając swym ciężarem Le
wandowskiego i biuralistkę Andrzejkiewi-
czównę. Lewandowki poniósł śmierć na

miejscu, a Andrzejkiewiczówna doznała

ciężkich obrażeń cielesnych, łamiąc sobie

przytem nogę. Szofer natomiast wyszedł
bez szw'anku.

Przejeżdżający w tym czasie autem p.

Jan Falarczyk z Bydgoszczy, zatrzymał się
i pośpieszył natychmiast z pomocą. Z pod
ciężarowego auta wydobył on przy pomocy

swego szofera już zwłoki śp. Lewandow
skiego, a ranną biuralistkę p. Andrzejkiewi-
czównę odw'iózł do Lecznicy Miejskiej w

w Bydgoszczy, gdzie obecnie ona dogorywa.
Podczas odwożenia jej do szpitala, miała

ona jeszcze tyle przytomności, że zwróciła

p. Falarczykowi uwagę na to, iż w czasie

wypadku wypadły portfele z zawartością
gotówki na kwotę około 1000 zł. Wrócił

tedy on na miejsce wypadku i pozbierane
pieniądze złożył na ręce przełożonej szpi
tala miejskiego, oraz powiadomił rodzinę
ś. p. Lewandowskiego o zaszlem nieszczę
ściu.

Przyczyną nieszczęścia, jak się okazuje,
był rowerzysta, oraz mało doświadczony
w swym zawodzie szofer.

- Nowe rozporządzenie. ,,Monitor Pol
ski" nr. 202, zawiera m. in. rozporządzenie
o przyznaniu IX. Targom Międzynarodowym
Wschodnim we Lwowie w czasie od 7 do

19 września br. włącznie, ulg w sprawie
ochrony wynalazków, wzorów i znaków to
warowych.

MIGAWKI.

W parku.
W kłębek zwinięty, mały, zgrabny fox-

terier złożył na sm ukłych łapkach spicza
stą mordkę, nastawił uszy, czujne na sze
lest najmniejszy - i mądre ślepia wlepił
w tęczową kurzawę rozpylonych kropel wo
dotrysku.

Pięknie przystrojony wózek dziecięcy po
rusza się po wyżłobionej kołami linji. Po
rusza się jednostajnie, w tę i tamtą stronę,
popychany praeowitemi rączkami pani m a
my.

Na lawach, poznaczonych śladami ini
cjałów i innych tajemniczych znaków, roz
siadły się rozmaite postacie. Oto robotnik;
żyłastemi, zczerniałemi rękoma podtrzymu
je gazetę, pochłaniając ehciwemi oczyma

kolumnę po kolumnie. Tam gosposia jakaś
dobrotliwa ceruje skarpety, ówdzie panna
z pensji pilnie dłubie przy skomplikowanej
robótce. Ten pan coś zbyt niespokojnie sie
dzi na ławce, niecierpliwie oczekując ko
goś, z kim się widocznie umówił poprze
dnio...

Dookoła basenu wodotrysku zebrały się

dziatki, na szpagacie wlokące łodzie, spo
rządzone pięknie w fabryce albo w domu

wystrugane z kory. Mniejsze dziatki ba
wią się skromne i grzecznie w piasku; z

miałkiej, sypkiej masy klecą nieforemne

ściany, które w ich wyobraźni wyrastają
do wspaniałych bastjonów zamków, albo

marmurowych skrzydeł pałaców...
Na spokojnej tafli stawu suną zwolna,

majestatycznie, trzy oskubane łabędzie.
Wiatr szeleści w koronach drzew i sitowiu.

Zdała dolatuje granie katarynki.

Niekiedy przez park przesuwają się sza
re, niepozorne postacie; czasem przemknie
się dziewczyna kraśna i strojna, czasem

przejdzie starzec, szukający wytchnienia i

ciszy, matka z gronem dzieci, żołnierze,
gimnazjaśei.

Stąpają cicho po prostych ścieżkach, wy
sypanych żółtawym piaskiem. Raz po raz

liść obrywa się i z szelestem pada na zie
mię, obrzękłą wilgocią.

Tsss!... Tsss!... Tak tu romantycznie..
(bar.)

Restauracja przy Hotelu Lengning
Br. Kraskę — Długa 58

Poleca znane ze swej jakości

z3dańzł150
z 4 dań zł 2.50(23935

TAKYjesł idealnym środkiem
mówi piękna artystka ekranu

m iilll GIBSON:
,,Ponieważ TAKY usuwa najprostszym sposobem wioski
i pusz-ek i czyni skórę białą i gładką*'.
Każda pani powinna zawsze pamiętać o powyższych

słowach, ponieważ nigdy nie zostanie uznaną za elegancką,
gdy jej ciało zeszpecone będzie aa ramionach, nogach i na

szyji włoskami i puszkiem. Dawniej usuwanie zbytecznych
włosów sprawiało paniom wiele kłopotu; używanie brzytwy
jest nieodpowiednie gdyż ona drażni skórę, następstwem
czego jest że tworzą się pryszcze, włosy zaś po goleniu,
odrastają intensywniej, fnne środki do usuwania włosów

są niewygodne w użyciu i wydająwstrętną woń. TAKY 1929

jest idealnym środkiem, który czyni zadość wszelkim wy-
magnniom. TAKY jest miękkim kremem gotowym do

użyciaJjezpośrednio po wyciśnięciu go z tuby, który w prze
ciągu 5 minut usuwa wszystkie zbyteczne włosy i puszek.
TAKY 1929 odznacza się przyjerauym zapachem i może

być używany aż do zupełnego wyczerpania tuby; dzięki
temu też jest oszczędny w użyciu. TAKY 1S29 jest wy
nikiem długoletnich stud ów i przewyższa w swej dosko
nałości wszystkie dotychczas znane środki tego rodzaju.

Krem TAKY jest do nabycia we wszystkich aptekach,
drogerjach, perfumeriach itp. sklepach w cenie 5 .

- zł za

tubę. Do każdej oryginalnej tuby kremu jest dołączony
bon gwarancyjny. (238C8
Generalne Przedstawicielstwo na w. m . Gdańsk i Polskę:
A.BORNSTEIN Sc Co., G dańsk, Bottchergasse 23/27.

Zalety kremu ,,TJIKY" 1929:
Odznacza się przyjemnym zapachem. — Działa sku

tecznie. r~ Może być używany ą^; do zupełnego wyczer
pania tuby. — Jest ^od gwarancją bezpieczny dla skóry.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Pikantna przygoda uroczej pan
ny w ,,JedneS nocy w Londynie*1 posiada wiele

zalet pikanterji i humoru, wynikającego z po
ciesznych sytuacyj w jakich znajduje się para

młodych Lilian H arvey i Robin Irvine, doskonali

odtwórcy głównych postaci. Film wytwórns
angielskiej, wykończony technicznie pod ka
żdym względem, ma w treści swej sporą dozę
zacięcia satyryczno-komedjowego. Nadprogram
farsa i tygodnik Gaumonta.

NOWOŚCI w dalszym ciągu wyświetla jeden
ze swych szlagierów, wielki arcyiilm p. t. ,,Tru
jące usta", osnuty na tle ciekawej powieści
I, M. Carretero ,,La Veuenosa”. Dekoracje
i stroje, oraz wystawa oszałamiające boga
ctwem. Obsada artystyczna doskonała. ,,D zien
nik Pathe” w naturalnych kolorach w nadpro
gramie.

MARYSIEŃKA w dalszym ciągu wyświetla
dużej miary film p. t. ,,Grzesznica bez grzechu".
Stoi on na wysokim poziomie przedewszystkiem-
artystycznym i posiada żywą i ciekawą akcję.

CORSO, Tylko dziś i jutro po raz ostatni

podwójny program, na który składa się naj
lepszy film ulubieńca publiczności Toma Mixa

p. t. ,,Rekord Toma Mśxa", oraz piękny m elo
dramat p. t. ,,Dzikus w pyjamie". W roli tytu
łowej słynna piękność( 01ive Barden,

W tramwaju.
— Pani znowu nie pokazała sie na so

botnim targu. Pani dycht zbankretuje.
— Pani Łepkoska pewnie sie znowu ką

pała w Caputach.
— Nie, moja pani Piernoga, ja sie już

odrzekła morskich kąpieli. Ta słona woda

dziś jeszcze tak mnie gryzie, że sobie rady
niewim.

— Najgorzy, gdy tam panią swędzi, gdzie
pani ręką dostać nimoże.

— Pana nie byde prosiła, aby mnie po
drapał.

— Mąż powinien panią podrapać, gdyby
nie był taki ciapciapapcia.

— Panie Antkowiak, męża mi pan nie

tykaj, boś sie pan do niego ani umył. Za

przykład może wszystkim stanąć, taki z

niego pilny i pracowity gospodarz. O in
wentarz dba...

— Ładnie dba o inwentarz, jak pozwala
pani cięgiem gdzieś się włóczyć.

— A cóż to, czy ja (z przeproszeniem)
krowa jestem, aby mi wedle niej chodzić

zabraniał.

— Pani i ta panina Ceśka... wy go kie
dyś do rujnacyi doprowadzicie.

— Albo ja nie pracuje? Czy to ja moje
go zarobku do dom nie przynoszę?

— Tyle pani na maśle i na tych bidnych
jajkach nie zedrze, ile pani na różne głu
potki wyda.

— Nie głupotki to, ino musze sie szy
kować do życia publicznego, świat p-ozna
wać i pańskie maniery przybierać. Pan Ry
bicki nie bydzie z bylejaką w politykę
wchodzić, listów pisać i do kompanji mnie

sobie przybierać, aby Radę Miejską wywa

lić i nowe porządki w m ieście zaprowadzić.
- Jak on kogo innego do spółki nima,

ino panią, to mi go żal.

- Pan Rybicki ma do spółki cały naród,
od Koronowa do Szubina, od Nakla aż do

Torunia, albo i jeszcze dali. Jemu dość sło
wo powiedzieć, dość gębę otworzyć, aby sie

ludzie zbiegli na Nowy Rynek jak do kina

albo do cyrkusu. A jak gadać zacznie, czy
nie przyjemność i nie strach go słuchać?

Piorunuje, dunderuje, że aż to śkło w ok
nach brzęczy. On sie nikogo nie boi, a jego
wszyscy sie boją. Raz gadał u Fijołki, to

aż elektryka zgasła, takiego cugu narobił.

I pewny człowiek jest. Nieukradnie nic,
bo ma dosyć swojego. Z takim siłaczem to

ja pójdę choćby na skraj świata. Zarębać
dam sie za niego i powiesić. On musi być
prezydentem miasta, a nikt inny, albo nigdy
w Bydgoszczy porządku nie bydzie.

- A pani wi, że pan Rybieki zapisał sie

do Sanacyi?
- Do Sanacyi czy do Bractwa szczęśli

wej śmierci, to mi jest dycht wszystko jed
no. Można sie zapisać do Sanacyi, a mimo

to być porządnym katolikiem...

- Rynek Pana Marszałka Piłsudskiego!

Znak towarowy ,,GRZEBlEft"
T-wa Akcyjnego Łódzkiej FabrykiNici.

Niniejszem podajemy do wiadom ości Sz. Odbiorców i Konsumentów

naszych nici, że po rozpoznaniu skargi apelacyjnej w sprawie używania
przez p. Łajba Dajcza na niciach znaku towarowego łudząco podobnego do
znaku towarowego nG R Z E B IE Ń", Sąd Apelacyjny w Warszawie dnia
1 lipca 1929 r.

postanowił

wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 12 grudnia 1928 r.

zatwierdzić: pobrać od oskarżonego Łajba B ajcza zł 1.250

tytułem opłaty sądowej za drugą instancję.

Przypominamy, że powyższym wyrokiem Sądu Okręgowego w Łodzi
z dnia 12 grudnia 1928 r. Lajb Dajcz został skazany na zapłacenie zł 25.000

grzywny i na zapłacenie kosztów sądowych w wysokości 2.500,— i nadmie
niamy, że w myśl art. 188 i następnych ro?p. p. Prezydenta Rz. P . z dnia
22 marca 1928 roku o ochronie znaków towarowych, sprzedawanie towaru

zaopatrzonego w znak towarowy ściśle odtworzony lub oczywiście podobny
do znaku zarejestrowanego dla innego przemysłowca jest karane na równi
z podrabianiem znaku towarowego.

Towarzystwo Akcyjna
23462) Łódzkiej Fabryki Nici.

Ubiory gimnastyczne
przepisowe dla młodzieży szkolnej i wszeible

przybory sportowe i gimnastyczne
poleca (23O0l

Stolica Sielawa ul.StoJetSici 45, tal 7 1
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DZIAK GOSPODARCZY

Położenie rolnictwa pomorskiego.
Bydgoszcz, w sierpniu.

Pod tym samym tytułem pisze Mr. Jan

Głębowicz w nr. 196 ,,Gazety Handlowej":
Tegoroczne zbiory dają dobre rezultaty

w kłosowych, jednak plonów nie można 'o
ceniać zbyt optymistycznie. Dokładnych
ilości, nawet przypuszczalnie, jeszcze obli
czyć nie można, lecz można ogólnie stwier
dzić, że w porównaniu z całą Polską, Po
morze w tym roku posiada zbiory przecięt
ne i niższe, niż w innych województwach.
Dają się słyszeć również glosy rolników, że

zboże gatunkowo w tym roku jest również

gorsze, niż r. ub. Szczególnie pesymisty
cznie należy szacować wyniki zbiorów żyta.
lepiej natomiast pszenicę, jęczmień, a szcze
gólnie owies. Zboża jare naogół wykazują
lepsze plony od ozimych, gdyż te, jak się
okazuje, ucierpiały znacznie z powodu mro-

z,ów. Okopowe natomiast, szczególnie po
ostatnich deszczach,' zapowiadają się na

ogół dobrze. Plony — jak widać z powyż
szego — możnaby porównać z ubiegłorocz
nymi, przeto przewidywać można, że rol
nik do potrzeb swych, związanych z inten
syfikacją warsztatu rolnego, ustosunkuje
się mniejwięcej tak samo, jak w r. ub.

Podkreślam, że siła nabywcza rolnika się
zmniejszyła, co wyraża się w zmniejszonym
zużycia nawozów sztucznych, maszyn i na
rzędzi rolniczych.

Konjunktura na rynku ziemiopłodów nie

jest jeszcze wyjaśnioną. Z tego względu
cena zbóż ntrzymuje się mniej więcej na

poziomie równym i nie obserwujemy zja
wiska lat ubiegłych, gwałtownego podno
szenia ceny zbóż na przednówku i względ
nie wysokiej ceny zbóż nowych; wręcz

przeciwnie, cena zbóż w okresie przednów
ka spadła, a obecnie utrzymuje się na po
ziomie 2G-27 zł za kwintal żyta. Zbiory
zamorskie jeszcze nie są ukończone, szcze
gólnie w Australji i Argentynie, przeto i

giełdy zagraniczne nie wykazują ruchliwo
ści. Dopiero miesiąc: listopad, grudzień i

styczeń, mogą przyczynić się do ustabili
zowania cen i wyjaśnienia konjunktury na

rynku światowym, a również i u nas.

Obie, powyżej wyiuszczone przyczyny

świadczą o konieczności zaopatrzenia rol
ników w wydatniejsze środki obrotowe, do

czego w tej chwili najbardziej nadaje się
kredyt, pod zastaw ziemiopłodów. Racjo
nalne rozprowadzenie tego kredytu pozwoli
na poczynienie zapasów zbożowych, bez ko
nieczności uciekania się do specjalnej, nie

korzystnej polityki rezerw zbożowych, jak

ró'wnież do przetrwania przez okres niewy
jaśnionej konjunktury. Pożądanem jest u-

dostępnienie tego kredytu również małym
gospodarstwom rolnym.

W dziedzinie hodowli autor zwraca u-

wag'ę na poszukiwanie form zbytu produk
tów hodowli. To też daje się zauważyć ży
wy ruch organizacyjny w kierunku powo
łania do życia spółdzielni dla zbytu trzody
chlewnej i drobiu. W Kęsowie powstała
spółdzielnia ,,Brćb tucholski'', która przy

specjalnej polityce kredytowej może ode
grać poważną rolę w dziedzinie wywozu

drobiu, szczególnie gęsi z Pomorza.

Charakteryzując ogólnie położenie rol
nictwa pomorskiego, autor nazywa je w

chwili obecnej ciężkiem i wymagającem
wydatnej pomocy kredytowej, szczególnie
w zakresie kredytu długoterminowego i

obrotowego.

P. W. K. a Targi Wsęhodnle.
W ostatnim numerze (z dn. 23 bm.) wy

chodzącej w W arszawie ,,Gazety Handlo
wej" pojawił się znamienny artykuł dr.

Falla p. t. ,,P. W . K. a Targi Wschodnie".

Autor zaznacza, że Powszechna Wysta
wa Krajowa niewątpliwie spełni w dużym
stopniu przywiązywane do niej nadzieje w

kierunku intensywnej propagandy wytwór
czości krajowej wśród szerokich sfer ludno
ści z jednej, a rozszerzenia i pogłębienia
propagandy na zewnątrz kraju przez ścią
gnięcie do Poznania poważnych zagranicz
nych sfer gospodarczych, z drugiej strony,
P. W . K. nie może jednak sięgnąć do wszy
stkich zakątków ziem polskich. Trudno

spodziewać się, by oddziaływanie jej do
tarło do odległych i ociężałych nieco Kre
sów Wschodnich, skąd tylko jednostki lub

nieliczne zbiorowa wycieczki zdobędą się
na konieczną w tym wypadku energję i

nieuniknione koszty związane ze zwiedze-

niem P. W . K. To też ten sam moment, któ
ry w związku ze wzrastającem przesile
niem gospodarczem skłoni! nasze siery go
spodarcze do tak czynnego udziału w P.W .

K. powinien być dla nich zachętą do obe
słania także i Targów Wschodnich, które

to samo zadanie, jakie przypadło P. W . K.

odnośnie do Ziem Zachodnich i Central
nych w zakresie propagandy wytwórczości
krajowej spełniają od szeregu lat z powo
dzeniem odnośnie do Kresów W schodnich.

Pamiętać należy, że P. W . K. stanowi

właściwie wielką imprezę państwowo- i na-

rod./wo-reprezentacyjną bez wyraźnego cha
rakteru handlowego. To też uzupełnieniem
wystawy i właściwym terenem dla zeskon-

towania jej teoretycznych wyników w for
mie konkretnych transakcyj handlowych
będą właśnie Targi Wschodnie, na których
w tym roku pod bezpośrednim wpływem
rezultatów propagandowych Wystawy po
pyt na wyroby przemysłu krajowego będzią-,
z pewnością o wiele silniejszy i żywszy niż

kiedykolwiek przedtem. Jest to tem praw
dopodobniejsze, że zbiory tegoroczne w Pol
sce wypadły bardzo dobrze, wobec czego

spodziewać się należy bardzo znacznego
wzrostu zapotrzebowania ze strony sfer rol
niczych, które w ubiegłym roku gospodar
czym na skutek fatalnego ukształtowania

się cen zboża, musiały do minimum ogra
niczyć swoje potrzeby konsum cyjne i in
westycyjne.

Wszystko to przemawia najsilniej nie
tylko przeciwko jakiejkolwiek abstynencji
od Targów W schodnich, lecz przeciwnie za

jak najintensywniejszem ich obesłaniem w

tym roku.

W dalszym ciągu autor rozprawia się
z argumentem, że dwie tego rodzaju im
prezy, jak P. W . K. i Targi Wschodnie to

rzekomo ,,zawiele dla Polski". We wszyst
kich państwach zachodnich odbywa się
rokrocznie po kilka lub kilkanaście targów1
i wystaw, które wcale z sobą nie kolidują,
a w ostatecznym wyniku przyczyniają się
wspólnie do ożywienia stosunków gospo
darczych swego kraju. ,,Byłoby więc smut
nym objawem marazmu gospodarczego,
gdyby na rozległych ziemiach Rzeczypospo
litej nie m ogły się w ciąga całego roku od
być z powodzeniem na dwóch przeciwle
głych jej krańcach - P. W . K. w Poznaniu

i Targi Wschodnie we Lwowie."

Życie gospodarcze w Polsce ma jeszcze
przed sobą wielką misję do spełnienia w

kierunku przesiąkania i opanowania — już
to w charakterze producenta., już to w cha
rakterze pośrednika olbrzymich obszarów

Rosji Sowieckiej, krajów bałkańskich i Bli-

skiego Wschodu. W chwili, gdy toczą się
rokowania z Ru. .:itją o nawiązanie ściślej
szej współpracy o przyznanie nam wolnej
strefy w portach czarnomorskich i o zorga
nizowanie tranzytu przez Polskę od Bałty
ku do Morza Czarnego, niepomyślny wynik
tegorocznych Targów Wschodnich, (bo Tar
gi tak czy tak się odbędą), wystawiłby naj
gorsze świadectwo naszej aktywności go
spodarczej. Targi Wschodnie muszą się
nietylko odbyć, ale i zakończyć poważnym
sukcesem.

Zmiana norm dochodowości
na rok 1929.

Na skutek starań Izb Przemysłowo-Handlo
wych, Ministerstwo Skarbu poleciło Izbom

Skarbowym opracować nowe normy orienta
cyjne średniej zyskowności, mające obowiązy
wać w roku 1929. Po przeprowadzonej an
kiecie Izba Przemysłowo-Handlowa w Bydgo
szczy przesłała 11 czerwca br. propozycję co

do obniżenia norm średniej zyskowności dla

szeregu branż.

Wielkopolska Izba Skarbowa okólnikiem
112/29 z dnia 24 lipca zawiadomiła urzędy skar
bowe, że ,,przy wymiarze podatku dochodowe
go na rok 1929 należy stosować przy ustalaniu
dochodów z przedsiębiorstw handlowych, prze
mysłowych i zajęć zawodowych, nowe normy
orjentacyjne. Szacowanie dochodu według
norm orjentacyjnych winno być ograniczone
do wypadku, gdy płatnik nie przedłoży na

poparcie swego zeznania o dochodzie, ksiąg
handlowych, względnie innych, na zaufanie

zasługujących dowodów rachunkowych, a wła
dza wymiarowa nie rozporządza konkretnym
materjałem, umożliwiającym indywidualne
oszacowanie. Poza powyższymi wypadkami
należy brać pod uwagę specjalne warunki go
spodarcze pewnych przedsiębiorstw, uzasadnia
jących odstąpienie in plus lub in minus od

nęrm, zapodanych w tabeli, przyczem każdo
razowe odstąpienie od zastosowania norm

orjentacyjnych winno być w protokóle z po
siedzenia komisji szacunkowej wyczerpuj'ąco
uzasadnione".

Normy średniej zyskowności, obowiązujące
obecnie na terenie Wielkopolskiej Izby Skarbo
wej, zostały obniżone dla aptek (30 dotychczas
— 25 obecnie), drogerji, dla specjalnych sprze
daży kosmetyk'ów, dla składów opałowych
w hurcie, składów materjalów budowlanych,
wyrobów drzewnych, wyrobów koszykarskich,
mebli pierwszej potrzeby, konfekcji futrzanej,

galanterji skórzanej, pierza i puchu, żelaza, ga
lanterii żelaznej, wyrobów ze szkła, przyrzą
dów elektrotechnicznych, przyborów technicz
nych, wyrobów gumowych, gotowych ubrań
męskich, artykułów męskich, drobnej konfek
cji damskiej, sprzedaży koronek, czapek i ka
peluszy, sklepów jubilerskich i złotniczych,
zegarmistrzostwa, instrumentów muzycznych,
spożywczych (w hurcie 2,5 zamiast 5), w detalu
6 zamiast 10), kolonjalno spożywczych (w hur
cie 3 zamiast 4, w detalu 8 zamiast 10), kolo-

njalno-delikatesowych, mięsa, wyrobów masar
skich, zboża (w hurcie 1,2 zamiast 3), mąki
i kaszy, paszy, nasion, dla restauracji z wy
szynkiem wódki (20 zamiast 25), kawiarni i her
baciarni, kin, biur próśb, biur ogłoszeń, dla

wypieku chleba z wyłączną sprzedażą hurto
wą, dla fabryk wódek, miodosytni, browarów,
fabrykacji wody sodowej, krochmalni, młynów
wodnych, fabryk obuwia, garbarni, zakładów
krawieckich, męskich, pracowni czapek, za
kładów stolarskich, budowlanych dorożkarstwa,
dla adwokatów, notarjuszy, obrońców sądo
wych, architektów, inżynierów i pośredników
handlowych.

Nowa tabela wprowadziła szereg nowych
branż, których nie było w normach Minister
stwa, podwyższa jednak dotychczasowe normy
tylko w kilkunastu branżach, jak np. dla far-
biami z 10 na 20%, cegielni 10 na 15%, wa
pienników z 12 na 15%o, oraz dla sprzedaży
przyborów rymarskich, dla kominiarzy, zakła
dów dekarskich ,brukarskich, rzeźbiarskich
i budowy radjo-aparatów.

Buianie.

Warunki sprzedaże nawozów

sztucznych
przez Państwowy Bank Rolny.

Państwowy Bank Rolny ogłasza warun
ki sprzedaży nawozów sztucznych:

Kredyty w nawozach sztucznych podle
gają spłacie: udzielone w azotniaku i ni-

trofosie — do dnia 15 lutego 1930 r., udzis

lone w kainicie i soli potasowej krajowej -

do dnia 28 lutego 1930 .., udzielone w siai

czanie amonu, tomasynie, superfosfacie,
fosforytach rachowskich, wapnie, kainicie

i soli potasowej niemieckiej - do dnia 15

marca 1930 r., Oprocentowanie kredytu
wynosić będzie: przy soli potasowej niemie
ckiej i kainicie niemieckim - l% ponad
każdoczesną stopę Banku Polskiego, obec
nie lO% w stosunku rocznym; przy siarcza
nie amonu i superfosfacie - % ponad
każdoczesną stopę Banku Polskiego, obec
nie 9%% w stosunku rocznym; przy fosfo
rytach rachowskich, wapnie — każdoczesną
stopę Banku Polskiego, obecnie 9% w sto
sunku rocznym; przy azotniaku, nitrofosie,
tomasynie, soli potasowej krajowej i kai-

nicie krajowym — oprocentowanie wliczo
ne jest w cenę. Towar' wysyła się na ry
zyko i koszt odbiorcy, za wyjątkiem soli

potasowej krajowej i kainitu krajowego,
przy których to nawojach przewóz na ko
lejach państwowych wliczony jest do ceny.

Państwowy Bank Rolny i fabryki wysyła
jące nie przyjmują x siebie żadnej odpo
wiedzialności za szkody wynikłe w czasie

transportu. Towar wysyłany jest wyłącz
nie w wagonach 15-tonnowych. Różnice

frachtowe, wynikające z zamówienia i wy
syłki mniejszych ilości nawozów sztucz
nych, ponosi wyłącznie odbiorca. Rekla
macje: Reklamacje w sprawie braku wor
ków, zniszczenia ich, braku wagi i t. p.

winny być wniesione niezwłocznie po na
dejściu towaru, przyczem muszą być po
parte urzędowem zaświadczeniem kolejo-
wem i podpisami 2-ch post r'annych świad
ków. O zauważonych niedokładnościach co

do cen i innych warunków prosimy zawia
damiać Państwowy Bank Rolny lecz pod
warunkiem, że zawiadomienie to będzie za
wierać dane dokładne i słuszne. Zamówię
nia kierować należy: 1) z terenu woj. Po
znańskiego do Oddziału Państwowego Ban
ku Rolnego w Poznaniu, ul. Kantaka 10;
2) z terenu woj. Pomorskiego do Oddziału

Państwowego Banku Rolnego w Grudzią
dzu, ul. Sienkiewicza 18; 3) z t'renu woj.
Śląskiego do Oddziału Państw wego Ban
ku Rolnego w Katowicach, ul. 3-go Maja 9.

Polów ryb na polskiem morzu.

W okresie od stycznia do końca lipca
na wybrzeżu polskiem złapano przeszło
1.300.000 kg. ryb, wartości około
1.700.000 kg. zł. W maju i czerwcu zła
pano po 300.000 kg. ryby miesięcznie,
w lutym natomiast zaledwie 5 tys. kg.
Spadek ten powodowany został nie
zwykle silnemi mrozami i pokryciem
wybrzeża polskiego powłoką lodową.
Katastrofalny ten stan trwał do poło
wy kwietnia. Intensywność połowów
zależała od ilości kurtów motorowych,
których liczba w ostatnich miesiącach
bardzo znacznie wzrosła.

Kutry motorowe są przeważnie w rę
kach rybaków na Helu, którzy w osta/-
tnich czasach organizacyjnie bardzo

poważnie rozbudowali się. Złowione

ryby zostały w przeważającej części
sprzedane wędzarniom gdańskim, wę
dzarnie położone na polskiem wybrze
żu przerabiały około 30—35 proc. W

zimowych miesiącach znaczną partję
solonych ryb sprzedano do istniejących
wr W ilnie fabryk konserw. Znaczne

ilości łososi sprzedano do Holandii.
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Ulica m. Idzikowskego.
Warszawa, i. 9. (tel. wł.) Zarząd miasta

Warszawy zamierza w najbliższym czasie

wystąpić z wnioskiem, aby jedną z ulic na
zwano imieniem mjr. Idzikowskiego. Ini
cjatywa ta ma być rozszerzona na inne

m iasta w Polsce. Niezależnie od tego ist
nieje projekt podjęcia akcji na rzecz wy
stawienia pomnika Idzikowskiemu. Projek
todawcy przypominają, że lotnikom Nun-

gesserowi i Coli wystawiono we Francji już
trzy pomniki.

Podzwrotnikowe opały w grodzie
Jagiellonów.

Kraków, 4. 9. Od 2 dni panują w Kra
kowie upały nienotowane dotąd w ciągu ca
łego lata. Temperatura w dniu 2 września

wynosiła 48 stopni, a w dniu 3 września

osiągnęła 43 stopnie. Ludność Krakowa tłu
mnie wyległa na brzegi Wisły. Tak wiel
kiej frekwencji nad Wisłą nie notowano w

ciągu ostatnich lat. Ruch w mieście w go
dzinach południowych prawie zupełnie za
marł.

Dział społeczny.
Teorja — a życie.

Podane w tych dniach na łamach nasze
go pisma wyniki ankiety w sprawie budże
tów robotniczych wykazały, jak dalece for
m ułki zagranicznych podręczników, a sto
sowane przez t. zw . komisje statystyczne,
odbiegają od rzeczywistości.

Komisje statystyczne w Polsce przyjmo
wały, iż koszty żywności naszego robotnika

stanowią raptem 47—48 procentów wszyst
kich wydatków. Tymczasem okazało się, że

pozycja żywności pochłania w naszych bud
żetach więcej, więcej niż połowę wszystkich
pieniędzy, gdyż sięga 60 procent. Zarobki

robotnicze idą przedewszystkiem na zaspo
kojenie elementarnej potrzeby nasycenia
żołądka.

Komisji statystycznej zdawało się, iż bli
sko 12 proc. nasz robotnik obraca na wydat
ki kulturalne t. j. gazetę, kino, książkę... W

istocie pozycja ta ogranicza się do 3 proc.,
a w najbardziej kulturalnej i ,,oświeconej"
Warszawie dochodzi 5 proc. ogółu wydat
ków.

Podobne różnice spotykamy i w pozo
stałych grupach budżet( I mieszkanie i o-

dzież i opał ze światłem przedstawiają się
dalek o gorzej, niż sobie niektórzy nasi te
oretycy wyobrażali.

Przeprowadzona próba zbadania budże
tów robotniczych powinna stać się podsta
wą do rewizji dotychczasowych metod obli
czania kosztów utrzymania, wskaźników

drożyźnianych i tak zwanego minimum

egzystencji.
Polski robotnik zbyt mało zarabia, zbyt

skromnie się odżywia, ubiera i mieszka, —

zbyt mało ma środków na powiększenie swej
kultury i pogłębianie wiedzy. Dopóki ten

stan nie ulegnie zmianie na lepsze, dopóty
zdolność nabywcza ludności miejskiej bę
dzie niska, dopóty przemysł będzie narzekał

na brak odbiorców, dopóty racjonalizacja
i intensyfikacja pracy będzie utrudniona.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Komitet spadkowy rodź. Dembińskich w

Grudziądzu, Sprawą tą nie zajmujemy się.
Niediwiady J. R. Do sprawy tej nie chce

my już powracać.
Polska wieś T. D. Nie trzeba brać tak tra

gicznie.
C. Strzelno. W naszem piśmie, w drob

nych ogłoszeniach, można zaleźć poszukiwa
ną rzecz.

Fr. Paczuła, Goryszewo. Adresu tej pani
nie znamy. Należy złożyć ofertę z podaniem
szyfru. Wówczas dojdzie ona do rąk wła
ściwych.

B. G. Półwleś. Właściwie ustawy obej
mującej zaopatrzenie inwalidów cywilnych
dotąd niema. Były jednak wypadki, że in
walidzi cywilni dzięki poparciu czynników
miarodajnych zaopatrzenie otrzymali. W

sprawie tej należałoby przeto zwrócić się
do pp. posłów.

L. Szweda, świecie. 1) ,,Przem ysł Chemi
czny", Warszawa, Źolibórz, ul. Łączności;
2) ,,Wiadomości Farmaceutyczne", W arsza
wa, Długa 16; 3) ,,Wiadomości Przemysłu
Chemicznego", Warszawa, Czackiego 14; 4)
,,Tygoclnik Przeglądu Chemicznego", Poznań

ul. Patrona Jackowskiego 39.
J. Klap, ul. Gdańska 110. Poruszyć tej

sprawy na łamach pisma nie możemy, po
nieważ ma ona charakter wybitnie osobi
sty. Jeżeli gospodarz szykanuje lokatorów,
to mogą oni szukać satysfakcji na drodze

sądowej, a sprawiedliwości stanie się za

dość.

AUDYCJE RADIOFONICZNE.
CZWARTEK, 5 WRZEŚNIA,

Warszawa. 12,05—12,50: Koncert z płyt gramo
fonowych, 15,40: Komunikat gospodarczy.
16,30: Program dla dzieci. Transmisja z Kra
kowa, koncert z plyt gramofonowych. 17,25:
,,Wśród książek" prof, H. Mościcki. 18,00:
Koncert popołudniowy. 19,25: Komunikaty
rolnicze. 20,30: Koncert wieczorny. 22,45—.
23,45: M uzyka taneczna z ,,Oazy'*.

19,25— 19,55: Wilno. ,,Consilium facultatis” —

komedja J. A . Fredry (syna) - Zesp. Dram.

Rozgł. Wił.

20,30—21,30: Poznań. K oncert klubu mandoli-

nistów ,,Lira" i ,,Mozart".
20,30: M edjclan. ,,Madame Sans G enc" —

opera Giordana.

HUMOR i SATYRA.
U fotografa.

Pewien sprytny fotograf chcąc wywołać
przyjemny wyraz twarzy u swych klientek,
powiada:

— Widziałem wczoraj przyjaciółkę pani
w nowym kapeluszu... wygląda biedaczka

jak koczkodan...

Referencje.
Zmywałem naczynia przez 6 miesęcy w

tej samej restauracji.
— Dlaczego opuściłeś pan to miejsce?
— Nie było już naczyń.

Po wizycie.
— Ależ proszę się nie fatygować... Niech

mnie pan nie odprowadza do przedpokoju.
— Ach, co *nowu! To nie fatyga, to przy

jemność!

Z im a towarzystw.
Baczność, Kurkowe Bractwo Strzeleckie.

ł erminy imprez strzeleckich od 9 września do

11 listopada br. skreśla się i ustala się nastę
pujący porządek kalendarza strzeleckiego: dnia

9 września strzelanie o nagrody darowane przez

dygnitarzy i o srebro, dnia 6 i 7 października
strzelanie o nagrody i puhary przechodnie, dnia

10 i 11 listopada zamknięcie sezonu strzeleckie
go, w okresie gwiazdkowym tradycyjny obchód

gwiazdkowy i rozdanie orderów za 20-ki. W

czwartek, 5. bm. od godziny 3 strzelanie ćwi
czebne.

Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebranie

w czwartek, 5. bm. o godz. 8 wiecz. w sali

hotelu Lengninga. Ważne i pilne sprawy.

Pamiątkę z zabawy Koła Absolwentów

szkół handlowych w postaci fotogratji otrzy
mać można w sekretariacie Koła przy ui. Dwor
cowej 69 I. p. 'od godz. 19 każdego dnia.

Związek Pracowników Kupieckich. W' śro
dę, 4. bm. o godz. 20 w hotelu Lengninga ze
branie plenarne. Na porządku dziennym bardzo

ważne i aktualne sprawy. M. in. wygłosi inte
resujący referat p. prof. Reppke.

Sokół V. Okolę - Wilczak. Zebranie ple
narne w środę, dnia 4. bm. o godz. 8 wiecz.

w salce p. Kocerki. Zarządowe zebranie we

wtorek, 3. bm. u p. Kamińskiego.
Związek Podo(ić. Rezerwy. Zebranie mie

sięczne dnia 4. bm. o godz. 19,30 w Resursie

Kupieckiej.
Właściciele domów na Szwederowie. W śro

dę, 4. bm, o godz. 7 wieczorem odbędzie się
zebranie w Domu Katolickim przy ul. Dąbrow
skiego (dawny kościół). Sprawy bardzo ważne.

Obecność wszystkich właścicieli konieczna.

S. M. P, ,,Gwiazda'*. Zebranie plenarne
w czwartek, o godz. 7,30 wieczorem.

Baczność, Tow. Powst. i Woj. Jachcice,
Zebranie plenarne w czwartek 5. bm. o godz.
19-ej w lokalu zebrań. Uprasza się wszystkich
członków o punktualne przybycie.

Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich, filja Bydgoszcz
Zebranie 5. bm. o godz. 20 u p. Mellera. Ważne

sprawy i zapisanie do szkoły.
K, S. ,,Siła**. Treningi odbywać się będą

z dniem dzisiejszym w sali przy ul. Konarskie
go w środy i piątki od godz. 6 wiecz.

Sokół konny. Wzywa się drużynę ćwiczącą
do stawienia się jutro w czwartek na ćwicze
nia w szkole im. Kordeckiego przy ul. Kor
deckiego. Ćwiczenia odbywają się od godz.
6 do 9. Z powodu bardzo ważnych spraw
winna się drużyna stawić w komplecie.

Sokół IV. Bielawy, W środę, 4, bm. o godz.
19,30 zebranie zarządu w Instytucie Rolniczym,
w sobotę 7. bm. zebranie miesięczne.

Tow. kupców branży obuwia i skór. Dnia

4. bm. o godz. 20 w hotelu Lengninga zebranie

miesięczne. Na porządku dziennym ważne

sprawy. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków; goście mile widziani.

Sokół III, Posiedzenie zarządu dnia 6, bm.

o godz. 20 w zwykłym lokalu.

S. M, P, ,,Brzask". Zebranie plenarne w

środę, 4. bm. o godz. 8 wiecz. w salce Domu

Katolickiego.
Zebranie Młodych Polek ,,Szarotka" odbę

dzie się dnia 4. bm. o godz. 19 w sali przy ko
ściele ks. misjonarzy.

Tow. Powst. i Woj. Bielawy - Skrzetusko.

Zebranie plenarne dnia 7. bm. o godz. 19,30 w

lokalu p. Ferenca, Senatorska 76. Zebranie za
rządu w piątek, dnia 6. bm. o godz. 19,40 w

tymże lokalu.

Związek M łodzieży Pracującej ,,Jedność"
filja I. Schadzka dziś o godz. 7 u p. Mellera,
plac Piastowski nr. 2.

K, S. Amator. W piątek, dnia 6. bm. o go
dzinie 7 wiecz walne miesięczne zebranie. Bar
dzo ważne sprawy. Zawody zapaśnicze o mi
strzostwo miasta w nadchodzącą niedzielę.

K. S . ,,Astorja". Zebranie plenarne od
będzie się dnia 6. bm. o godz. 20 w lokalu p.

Więherta przy Rybim Rynku. — W czwartek

o godz. 20 zebranie opiekunów i zarządu w

restauracji Wielkopolskiej przy ulicy D worco
wej 30.

K. S, ,,Legja" Jachcice. Trening I. i II.

drużyny w czwartek, 5. bm. o godz. 6 wiecz,
na wojsk, placu ćwiczeń w Jachcicach. -—

Zebranie plenarne w sobotę, 7. bm. o godz. 8

wieczorem w lokalu p. Orczykowskiego, Sa
perów 10. Sekretarjat Klubu znajduje się przy
ul. Niecałej 7 (sekr. W. Rydłewski).

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji stolarzy odbędzie się w środę

dnia 4 września br. o godz. 7 wiecz. w lokalu

p. Blocha, ul. Jana Kazimierza naprzeciw sądu
okręgowego. Uprasza się o liczny udział w szy
stkich członków. Zarząd.

Zebranie Związku Właścicieli Autodorożek

odbędzie się w czwartek, dnia 5 września br. w

lokalu Harmonji przy ulicy Marcinkowskiego 1
o godz. 8 wieczorem.

Zebranie Ch. Z. Z. filji Tramwaj! i Elek
trowni odbędzie się w piątek, dnia 6 września

o godz, 7 wieczorem w lokalu p. Ziółkiewicza,
ul. Sienkiewicza róg Śniadeckich, Uprasza się
o liczny udział wszystkich członków.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 3 września 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 000,00 -48 ,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

00,00-95,50
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 23,00—00,00
5% Pożyczka premjowa serja II 58,00-57,00
Bank P olski I. em .......................... 164,00-166,00
Cegielski H. I e m ........................... 38 ,00 -00 ,00

Tendencja: Bez zmiany.

Banki Polski piąci! dnia i września za:

dolary amerykańskie 8,84—8,85
funty szterlingów 43,06
franki szwajcarskie 170,93
franki francuskie 34,75
marki niem ieckie 211,39
guldeny gdańskie 172,21
szylingi austrjackie 125,00
liry włoskie 46,46
korony czeskie 26,29.

Giełda warszawska
dnia 3 września

Papiery Państwowe i obligacje

4-pioc. poż. inwest. *
-

* 117,50 117,00 117,50
5*proc. poż. premj. doi. - 000,00 053.00 059,00
5 proc. poż. kon. .... 000,00 049,50 050,00
6-proc. poż. doi. .... 000,00 000,00 (83,00

10-proc. p oi. kol. .... 000,00 LIC,00 102,50

Akcja w złotych:
Bank P o l s k i .................................. 166,50-166,25
Bank H a n d l o w y ..................... . 000,00—117.00
Bank Zw. Sp. Z a rób .................. 000,00-78,50
C h o d o r ó w ................. .... 000,00—195,00
Firley 00,00- 51,00
W . T'. W ę g l a .................................. 0 0 , 0 0 - 66,00
Lilpop . .......... 0 00,00— 30,Of)
S ta r a c h o w ic e .................................. 027,00 -026,75

Centryfugi,,MILENA”
odznaczają sięnajdokladniejszem odtłuszczaniem, cichym

i spokojnym biegiem
We wszelkich wielkościach od 35 do 330 Itr. wydajności

na godzinę natychmiast do dostawy.

Dogodne warunki spłaty. 14793

B-ciaRamme. Bydgoszcz
HBllecaśw. Iwtófcąjo 'K 'aes.

Płachtynieprzemakalne, wor
ki jutowe do wszelkich

celów, sienniki, tkani
ny jutowe, dery na

konie poleca 23580

fa. i
Sp.zo.o.

Fabryka Namiotów,
Płacht i Worków

Poznań, Weina 13.
Tel. 5802.

W'ypożyczamy s

Płachty nieprzem akalne
do krycia wagonów na

dogodnych warunkach.

Przetarg przymusowy.
Dnia 5. 9 . br. o godz. lO% sprzedam przy

Wiatrakowej 4 najwięcej dającemu za gotówkę
2łóifta,2nocnestoliKiiumy-

waSKą. (23948
Walkiewicz, kom. sądowy z poi. w Bydgoszczy

Przetarg przymusowy
W czwartek, dnia 5 września br. o godz. 11

przed południem będę sprzedawał przy ul. Jasnej 4
najwięcej dającemu za gotówkę

urządzenie składowe.
23960) M alak , komornik sądowy w Bydgoszczy.

23036

Przetarg przymusowy.
Dnia 6 bm. o godz. 4 po południu sprzedawać

będę najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą
przy Chocimskiej 2

urządzeniepoKoju mąsKiego,

urządzeniesaloniKuwtemhi-

bljoteSia mach. Kanapy, le-

żanM, biurHa mach., szafy
istolihi.

23957) Joachimowski.

BftMMMtanrgaMrawmusowir.
Dnia 6wrześniabr. o godz, 12 będę sprzedawać

przy ul. Dworcowej 80 za natychmiastową zapłatą:
w iększą ilość oliwy do samochodów w puszkach (oddwóch
dodziesięć kilo), skrzyń na narzędzie, baniek do oiiwy, sy
gnałów do samochodów, dużą ilość żarówek do samocho
dów i szereg innych części zapasowych do samochodów.

Licyticja nieodwołalna. (23947) Kucharz, komornik sądowy.

Czytajcie DZIENNIK BYDGOSKI
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Przetarg ofertowy.
Niniejszem rozpisuje się nieograniczony publi

czny przetarg na wykonanie następujących prac
i dostaw przy budowie nowego domu Rynek, na
rożnik ul. Świeckiej:

1. Prace rzeźbiarskie

2. ,, ślusarskie
3. ,, szklarskie

4. ,, malarskie

5. ,, zduńskie

6. Budowa studni, wodociągów i kanalizacji.
Bliższe informacje można otrzymać w Ratuszu

pokoj nr. 2, gdzie można otrzymać także blankiety
ofertowe za opłatą 3, - zł.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem :

,,O ferta na .......................

"

należy składać w Magi
stracie do dnia 10 września 1929 godziny 11. Otwar
cie ofert o godzinie 12.

Wadjum wynosi 5% sumy ofertowej.
Magistrat zastrzega sobie dowolny wybór ofe

renta lub nieuwzględnienie żadnej oferty. (23966

Magistrat miasta Tucholi.

1* BaealnjgcaaB niasif

zdolnego samodzielnego

mechanikasamochodowego
obeznanego dokładnie z reperacja samochodów,
oświetlenia łożysk i t. p . na stałe stanowisko. Po
siadacze prawa jazdy mają pierwszeństwo. (23972

Grudziądzki skład Automobili

B. Sroczyński, Grudziądz
ul.Groblowa3. Tel.609.

Agentów
sumiennych pilnych do

sprzedaży maszyn do
szycia za wysoką prowi
zją poszukuje 23514

Ł Kromczyfislsi
Poznań

Al. Marcinkowskiego 5

Młodsza 23905

książkowa
władająca językiem pol
skim i niemieckim, poszu
kiwana natychmiast. Of.

proszę skierować do

E. Stadie-Automobile
Bydgoszcz

ul. Gdańska 169.

Wróciłem
B. Raczkowski

dentysta 23952

Mrocza T el. 4S.

mhocbodystanie beznagan-
nvm

IFS cottSt 4/20 KM. z kar. 4 oso
bowy otw arty 22206

6/21 KM. zkar. 4oso
bowy otwarty

iPE(uafi 9/31 KM. z kar. 6 oso
bowy kryty

S*ira*3łc* 4/14 KM. z kar.
2-3 osobowy otwarty

CfiaaemaBB'aB 5/23km. z

kar. 4 osob. kryty
SZ*5*SB* 10/30 KM. z kar.

4 osobowy otwarty
Peas^era4 10/40km.

z kar. 4 osob. kryty
A*b*^b"*b HSeaiEca-

ler 10/70KM.zkar.6

osobowy otwarty i wiete in
nych jako kupno niezwykle
okazyjne polecamy

Brz eskiiiito Sp. Akc., Poznań
Dąbrowskiego 29.

Zegarek szwajcarski
niedoścignionej precyzji! 23907

Z Konie wyjazdowe
wałach kary i klacz kasztanka sprzeda korzystnie

23964 Kafątnoi( Potuiice p.Nakło.

Agentów
sumiennych, pilnych do

sprzedaży maszyn do

szycia za wysoką prowi
zją poszukuje natychmiast
Leon Studziński

składy maszyn

Kościerzyna (Pomorze)
tel. 67. 23074

2 uczni
kelnerskich, synów uczci
wych rodziców przyjmę za
raz. Zgł. z życiorysem tylko
chłopców inteligentnych, do

,W ielkopolanka” Grudziądz
23967

Powiatowa Kasa Chorych
w TtichoBi
poszukuje

dwie wykwalifikowane

dla stacji sanitarnych w powiecie. 23973

Zarzad Pow. Kasy Chorach w Tucholi.

W dniu 14 września br. o godzinie 11-tej
wydzierżawione zostanie publicznie 23976

powiat Chodzież, stacja kolejowa Szamocin, wraz

z ogrodem i ca. 2 morgi ziemi. Mieszkanie bardzo

wygodne. Warunki ogłoszone zostaną na miejscu
w sołectwie.

dsirsegfiim
przed nabyciem weksla na sumę zł 1.000 rzekomo

płatny 11 września rb. z żyrem niejakiegoś Stani
sława Woźniaka, Łankowice, gdyż weksla takiego
nie wystawiałem i nie podpisywałem, wobec czego

takowego nie płacę. 23962

Józef Czasiiór, Kcynia.
cn iś'esIł ca iT

rzuconą w dniu 1 sierpnia w lokalu p. Chrapkow skfego na pana
SfU3jffiBca-:Sfói*stn zamieszk. przy uL Lenartowicza 6

jak również dnia następnego w parow ozow ni pośród współ
pracowników i przełożonych z żalem CSMEl'WGAftaiBjjg^Ę?. (23874

Bydgoszcz, Niegolewskiego 4.

Za zgoduość: Sędzia polubowy na okręg III.

Napisowe słowo (tłusto) 25groszy, każde dalsze

słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a -^ każcie stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOO%drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

ECEEEM
Podaję

do wiadomości, że w Byd
goszczy, Sienkiewicza 41

otworzyłam większy za
kład prania i prasowania.
Zadaniem mojem rze
telna i dobra obsługa
klienteli. Proszę o po
parcie. Klara Janicka.

12817

Gospodarstwo
17mórg, z żywym i mar
twym inwentarzem bez dłu
gusprzedam. Główczewski,
Stawowa 28. (23918

Gospodarstwo
245 mórg pszenno - bura
czanej ziemi, zabudowanie
I ki., żywy i martwy in
wentarz nadkompl., cena

170.000 zł i dużo innych
poleca BStella*1, Dworco
wa 64. ,12832

Dom
2piętrowy nowoczesny w

centrum, cena 65.000 zł,
dom 1 piętr. ze składem

i ogrodem, cena 30.000 zł,
dom parterowy i 3 morgi
roli, cena 13.000 zł poleca
, Stella”, Dworcowa 64.

(1283l)

Dom
jednopiętrowy z dwoma

składami w śródmieściu

Grudziądza sprzedam, lub

zamienię na taki w innem

m ieście. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg . Grudziądz
pod ,,37". (23970

Kamienica
II piętr. z ogrodem przy
tramwaju, 30tys.zł,wpłaty
15 tys. zł sprzeda Nowa
kowski, Dworcowa 09,
teł. 850. (12756

Skład
próżny z pokojem na
tychmiast do wynajęcia.
Gdańska 136, gospodarz.

12823

2 nowe

sypialki, kilka łóżek i
stołów rozciąganych ko
rzystnie na sprzedaż. —

Dworcowa 76, w stolarni.

(12833)

Restauracje
kawiarnie, składy koion-

jalne, rzeźnickie sprzeda
Nowakowski, Dworcowa

nr. 69, telefon 850, biuro
centralne. (12824

Sprzedam
dynamówkę do światła

120 volt. - Młyn Lisewo,
pow. Inowrocław. (12827

Leżanka 02838

obrazy do salonu tanio

sprzedam. Siemiradzkie
go 10, II piętro lewo.

Potrzebuje
dwóch młodszych bednarzy
Fr. Banda, Lwowska 7.

23930

Meble
do kuchni na sprzedaż.
Garb ary 17, III piętro
prawo. (23931

KoA
reklamowy dia siodlarza

zaraz korzystnie na sprze
daż. 'W iad. Biuro Ogło
szeń ,,IRO", ul. Hermana

Frankego 3. (23938

Rower
damski z wolnym biegiem,
w dobrym stanie 80 zł i

męski. Pomorska 60 w

podwórzu. (12834

Garnitur
do młócki, okazja dla ma

jątków po gruntownym re
moncie. Ransomesa 66 cali

(Mamut) pod gwarancją
sprzeda L. Przybylski Szu
bin. (12846

KoA
roboczy na sprzedaż.
Wielkopolska Papiernia,
Bydgoszcz — Czyżkówko.
t e l . 1151-1137. (22436

Pianino
koncertowe marki Wolken-

hauer, orzech, w bardzo

dobrym stanie korzystnie
na sprzedaż. Wiad. *lROa

Biuro Ogłoszeń Hermana

Frankego 3. (23937

Karawan
kryty, używany, doskonałej
konstrukcji na sprzedaż.
Bydgoszcz, Zakłady Przem.

Drzewn., ul. Promenada 38
19706

K3EE3
Kupie

samochód ciężarowy uży
wany do czterech ton. Zgł.
Młyn Lisewo Kościelne,
pow. Inowrocław. 02826

Kupuje
samochody nie do użytku.
Oferty do Dzień. Bydg . pod
, Korzyść” (23955

m, woune m

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Mazella,
Łokietka 22. 02840

Podróżujący
na dobry artykuł z go
tówką 1.500 potrzebny za
raz. Oferty do filji Dzień.

Bydg. pod ,,Dobry zvsk".
12822

Potrzebni
pomocnicy i pomocnice
do pierwszorzędnej pracy
damskiej. Srómutka, u'l.
Gdańska 130. 12816

Służąca
natychmiast potrzebna. Lin
dner, Długa 7. (23925

Posługaczka
na kilka godzin dziennie

potrzebna. Dworcowa 90, 1.

12798

Potrzebna
uczennica do składu rzeź
ni ckiego. Długa 46. (23945

Dziewczyna
do dziecka potrzebna. Re
stauracja, Mostow'a nr. 6.

23946

Kucharka
dziewczyna uczciwa z

dobremi poleceniami,
umiejąca gotować, meże

się zgłosić od 1. 10. 29 z

podaniem pensji do Ma
jętności Rokoczyn p.

Starogard Pom. (23965

Dobra
kucharka z kilkul( tniąprak-
tyisą i dobremi świadectwa
mi moza się natychmiast
zgłosić. Oferty pod ,Ku-
i-harka” do firmy .Par"

Dworcowa 72. (2395S

Bsyui
wszelkiego rodzaju jedno- i kilku-

kolorowe dla urzędów, kupiectwa,
handlu, przemysłu, towarzystw oraz

prywatne - wykonujemy szybko
i gustownie po cenach niskich.

Specjalnie polecamy naszą nowo
cześnie urządzoną FOTOCHEMI

Piekarz
czeladnik szuka posady
zaraz. Of. do Dzień. Bydg .

pod ,20
” 23961

Młoda
panna inteligentna, dobra

kucharka i gospodyni
przyjmie posadę na wy
jazd. Oferty pod,,Dzielna"
do filji Dz. Bydg . (12814

ICEEE)!
Budynek

fabryczny, nowoczesny,
dwa mieszkania do wyna
jęcia. Bocianow'o 7. (12797

13 mórg
plantacji ogrodu owoco
w'ego, 600 drzew , 1500

krzewów, nadaj, się dla

ogrodnika w Bydgoszczy
do wynajęcia. Nalazek,
Chrobrego' 13. 12839

GRAFJĘ, w której wykonujemy
klisze kreskowe i siatkowe dla'

wszelkiego rodzaju reklam oraz

ilustrowania dzieł i katalogów.

DRUKARNIABYDGOS!CAs.a .

CWYDAWNICTWO ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO")

ul.PoznaAska 29/30 telefony: 315,316,326,1374

Pomocnik
fryzjerski, dobry pra
cownik może się zgłosić
natychmiast. — Teske,
Grudziądz, ulica J. Wy
bickiego 36. (23971

Fryzjerka
może objąć damski salon

na własny rachunek. Wiad.

wDz.Bydg. (23928

Piekarz
starszy samodzielny który
zna piec opalanydrzewem za-

zaz potrzebny. Wnuk, Pa-

terek, Nakło n/Notecia.

23921

Zawijaczki
mogą się zgłosić. Fabryka
cukrów, W. Hetmański,(G. r-

bary 6. (23941

Uczeń
może się zgłosić. Rzeźni-

kowski, m istrz piekarski,
Toruń, Podgórna 6. (23974

Służąca
kucharka z dobremiświa
dectwami zaraz lub pó
źniej potrzebna. Gdańska
nr. 31, III j).jnawo, 02820

Służąca
potrzebna zaraz. Kościelna

nr. 5, Cadek. (23949

Uczennice
przyjmę do szycia i kroju.
Płutowska. Podgórna nr. 6.

23940

Służąca
umiejąca dobrze gotować,
sumienna z dobremi pole
ceniami może się zgłosić.
Plac Teatralny 18. skład de
likatesów. (23943

Służąca
z dobremi świadectwami

potrzebna zaraz. Zgłosz.
Restauracja Zagłoba, ul.

Gdańska 165. (23936

Dziewczyna
do pracy domowej zaraz

potrzebna. Rybka, Het
mańska 36. (I2844

Służąca
potrzebna. Gdańska 75 c

m. 6. ( 12837

Uczeń
może się zgłosić. Piekarnia
Pomorska 47, (23950

Chłopiec
do posyłek zaraz potrzebny
Stanisław Kasprowicz, uli
ca Długa 14. (23956

Panny
mogą się wyuczyć dobrze

prasowania. Pralnia i pra-
sowalnia, Bydgoszcz, ul.

Sienkiewicza 41. 12818

E
PoT7S7\m
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Panienka
18 lat, z wioski, z lepszej
rodziny poszukuje posady
jako słuząea do wszelkich

prac domowych. Byd
goszcz, ul. Bocianowo 13b,
podwórze prawe skrzydło
drugie piętro. (28923

Emeryt
str. gr. w średnim wieku

sumienny i gorliwy po
szukuje posady bądźto:
woźnego, portjera, maga
zyniera biurowego lub t.p .

zaraz, może stawie kaucję.
Łask. zgłosz. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
BEmeryt 2000”. 02830

K MIESZKANIAm

Mieszkanie
2pokoje zkuchniądowy
najęcia przy ul. Glinki.

Zgł. Spychalski, Grodzka

nr. 18. (23926

Pokój
wynajmę. Długosza6,par
ter lewo." 23932

Pokój
umebl. dla 2 panów za
raz. Łokietka 25, I ptr.
prawo. 23933

Pokój (33934
nmebl. dla dwóch osób

do wynajęcia z własną
bielizną i pościelą. Sw.

Trójcy 22a, I piętro pr.

Pokoje
umebl. zaraz do wynaję
cia. Herm. Frankego 2,
II ptr. 23944

Pokój
do wynajęcia dla dwuch

panów. Dworcowa 18c,
III ptr. lewo. (12835

Pokój
duży frontowy, przy PI.
Wolności wynajmę. Gim
nazjalna 1, II ptr. (12828

Mieszkania
2—3 -4 pokojowe w cen
trum odda Nowakowski,
Dworcowa 69. 02825

j f POKOJE'g

Pokoju
próżnego lub dwóch po
szukuje dyrektor. Zgłosz
Skrzynka pocztowa 154.

12819

Stancja
dla uczennicy szkolnej.
Fortepjan w domu. Szcze
cińska 5, 1 prawo. (12845

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Dworcowa 5), II p,

prawo. (12842

Pokój
Hetmańska 13, II. 02843

Pokój
dobrze umebi. z 2 łóżkami
i połączeniem telefoni-
cznem zaraz do wynajęcia.
Dworcowa nr. 18a, II ptr.

23959

Pokój
umebl.dla pana lub pani
do wynajęcia. Dworcowa

nr. 90, II ptr. wprost.
.12829

Ładny
słoneczny pokój w centrum

do wynajęcia, najchętniej
dla nauczycielki lub urzę
dniczki wzamian za pomoc
dzieciom w lekcji. Of. pod
,,Zaraz M.” do Dz. Bydg .

23951

Pokój
umebl. Dworcowa 56,III
lewo. (12815

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ło
kietka 22, fryzjer. (12841

6GEEOI
Leśniczówką

pobyt wrzesień poszukuję.
Of. do Dz. Bydg. pod ,Le
śniczówka''. 23927

Kino MNowości(C
poszukuje poważnego
wspólnika naprowadzenie
bezkonkurencyjnego kina

z kapitałem 8—10 tys. zł.

Karol Nowaczyński, Cheł
mińska 20, właść. real
ności, Grudziądz' (23969

2-3 .000 zł

pożyczki poszukuje wła
ściciel przedsiębiorstwa,
dam dobrągwarancję. Of.

do filji Dzień Bydg. pod
,,Dobry procent". (1282

Gfeelgą
rzuconą na p. leśnego
Gorr'a odwołuję. Menning.
Wielka Kępa, d.2.IX .29.

poczta Ostromecko. 02836
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Roweiry*cxą3cl
maszyny do szycia sprze
daję najtaniej, reperacje
jaknajprędzej. ,Rower”
Gdańska 41. (12584

a. Bożuchowski
malarz scenicznypodejmuje
dekorację scen i sal. Wą
brzeźno, hotel Dwór Wą
brzeski. (23S0l

Keble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3881

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje, w'szel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (21949

Akuratne
strzyżenie, manicure, ondo-

lację, farbowanie wykonuje
zakład fryzjerski dla pań i

panów, St. Gniatczyk
Gdańska 154. (21695

Tani Bazar.
Stary Rynek 14 obok apte
ki poleca duży wybór ksią
żek do nabożeństwa, także

i w niemieckim języku, ró-

żąńce, medaliki, krzyże,
lichtarze, obrazki, figury,
lampki. (23461

SPR2EDAZE

Sprzedam
- 3 mórg roli w mieście,

nadaje się na budowę, ce
na podług ugody. Zgłosz.
Racławicka 21, parter lewo.

27898

Kamienica
2 piętrowa z ogrodem przy

tramwaju, 30.000 zł, wpła
ty 15.000 zł sprzeda Nowa
kowski, Dworcowa 59, tel.

nr. 850 . (12756

Kamienica
III piętrowa, 3 interesa

centrum miasta, dochód
14 tys. rocznie, cena 135

tys. — Kamienica rogowa
komfortowa, dochód 1000

miesięcznie, cena 125 tys.
zł sprzeda biuro ,,Pogoń",
Dworcowa 80.

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład

papieru. Wielki wybórpocz
tówek, przybory szkolne

i biurowe, scyzoryki, no
życzki, brzytwy, nożyki.
Wyroby skórzane, teki, to
rebki, portfele, tornistry itp.
Perfumy, mydła toaletowe,
szczoteczki, grzebienie i

różne przybory toaletowe,
biżuterja sztuczna, zabawki

różnego rodzaju w dużym
wyborze, rowery, derezynki.

23460

Na sprzedaż
wiła, 3 domy parterowe,

4 morgi ogrodu, od wła
ściciela, cena 65.000 zł.

Adres wskaże Dz. Bydg .

23873

Tokarnie
nową do toczenia w drze
wie zapęd siłą, okazyjnie
sprzedam. Stolarnia, ul.

Wincentego Pola 1, róg
Ułańskiej. (23917

Prace budowlane
W'ykonuje sumiennie i fa

chowo W ojciechowski Cho

cimska 17, tel. 1302. (Kosz
torysy bezpłatnie.) (22265

Obuwie

gumowe i wszelkie inne
art. przyjmiedo reparacji.
Hurtow'a i detal, sprze
daż gumy indyjskiej, te
lefon 1934, Bydgoszcz,
Długa 45, E.GubiiSka,

17137

Meflale*
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Teł. 1651.

Na sezon

szkolny ceny zniżone w

składzie papieru, Pigłow-
ski, Pomorska 2. 23o55

Zeszyły
bruljony, wszelkie artyku
ły szkolne poleca najtaniej
skład papieru, Pigiowski,
Pomorska 2. (28054

Suknie
kostjumy, płaszcze wyko
nuje elegancko, niedrogo
Warszawska pracownia, i.

Jost, Plac Piastowski 12.

12864

Polecam
się jako kuchmistrzyni na

wesołach i innych uro
czystościach. Łukowiczo-

wa, Mazowiecką 39. (ł2774

Dom
na Bielawkach za 6000 zł

sprzedaSokołowski,Śnia
deckich 40. 12737

Zamienię
kamienicę na gospodarstwo
wartości 40.000 zł. Nowa
kowski, Dworcowa nr. 69.
tel. 850 . (|2757

Dom
z ogrodem wolne mieszka
nie 9000 zł sprzeda Nowa
kowski,Dworcowa69.(12754

W iła
wolne mieszkanie przy 15

tys. zł wpłaty sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr.40. (12735

Piętrowy
dom wolne mieszkanie za

10tys. zł sprzeda Soko
łowski, Śniadeckich 40.

12732

Kolonjalka
zaraz na sprzedaż. Wiad.

w filji Dz. Bydg . (12793

Maszyno
do szycia poniżej ceny

sprzedam. Jagiellońska52,
111. lewo. (23723

l(E E)1
żelazo

stai'e, żelazo użytkowe,
metale kupuje stale po
cenach dziennych handel
żelaza Schellong, św.

Trójcy 22, tel. 1256. (22369

Miód

pszczelny kupuje Perlik,
Gdańska 38. 12802

Poszukuje
się dobrze zaprowadzone,
piekarni w małem mieście

lub w większej wsi kościel
nej. Zgłoszenia na adres:

A. Kulczak, Kościerzyna,
Rynek 6. (23903

EGEED1
Lekcji

gry na fortepianie udzie
la na w'arunkach korzyst
nych. Nakielska 19, II p.

prawo. Zgłaszać się od

11—12 i 3 -4 popoł. 921

Zgłaszajcie
się na kursa maturalne i

dokształcające w Byd
goszczy, szkoła ul. Świę
tojańska. 23278

Szkoła Sroeblowska
przyjmuje zapisy codzien
nie przy ul. Paderewskie
go 33. (l2693

Ddziefam

lekcji gry na fortepianie
Jestem absolwentką bon

serwatorjum gdańskiego.
Wysocka, ul.Śniadeckieh21.

(126S9

KZHD1
Chcesz

korespondencyjne profe
sor^Sekułowieża, Warsza

wa,Żórawia42e.Kursy wy
ućzają listownie: buchal
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
landlowej, stenografji
nauki handlu, prawa, ka

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznaw'stwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej
Po ukończeniu świadek

two. Żądajcie prospek
tów. 23301

Pianina
różnych pierwszorzędnych
firm zagraniczn. tanio sprze
dam, W, Bienert, Chełmno

12713

ładaikl
korzystnie na sprzedaż
Poznańska 4. 23924

Kuchenka
gazowa tanio na sprzedaż
Ułańska 10. (23872

Warsztat
stolarski zaraz na sprze
daż. Bocianowo 18. 23881

Rower
wyścigowy w dobrym sta
nie sprzedam. Sw.

Florjana 1, III. (12784

Sprzedam
łóżko drewniane z mate-

racą. Racławicka21.(12800

Książkowy
poleca się do założenia,
uporządkowania i dozoro
wanie księgowości, zesta
wienie bilansów i tp. prac.

Zgłosz. pod,(Księgowość",
do filji Dz. Bydg . (12786

Sypialnia
na kość malowana tanio

zaraz na sprzedaż. Pod
wale 14. (239l4

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję modnie

i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32, II ptr. 23518

Fotografia
legitymacyjna 1 zł pole
ca ,,Wioł", Sienkiewicza

Br. 44. (12733

Kostjum
damski, modny, używany,
w dobrym stanie, na osobę
średnią tanio sprzedam
Warszawska 13,Ip.p.

12783

udzielenie mi pożyczki 6 do
7000 zł. dam stałą posadę
pani lub panu, posada zaraz

do objęcia, praca biurowa,
Spieszne zgłosz. pod ,Biu-
ralista 85**'d o filji Dzien,
Bydg. ( 12806

Tcchn. dant.
biegły w wszelk. pracach
w zakres dent. wchodź,
zaraz potrzebny w małem

mieście. Of.pod ,Technik”
do Dz. Bydg . 23953

Poszukują
zaraz starszego pomocni
ka ogrodniczego, który
posiada dobrą praktykę
w kwiaciarstwie i umie

samodzielnie prowadzić
ogrodnictwo. Reflektuje
się tylko na sumienną
i energiczną silę. Także'

potrzebny młodszy pomo
cnik z dobrą praktyką,
oraz uczeń ogr. nie niżej
lat 16. Zgłosz. z odpisem
świadectw, wymag. pen
sji przy wolnem utrzyma
niu uprasza Roman Rc-

miński, Zakłady ogrodni
cze, Kościerzyna (Pomo
rze). 23670

Poszukuje sią
akademika (nauczyciela do
mowego) do lutego, celem

przygotowania ucznia do

7-mejklasy gimnazjum m at

przyr. Zgłoszenia uprasza
się kierować pod ,,H. N ."
do filji Dz. Bydg . (1^704

Hłodtzy
pomocn;k fryzjerski na sta

łą posadę potrzebny zaraz.

St. Kandulski, Żnin, Rynek
nr. 19. (23892

Artysta
malarz sceniczny oraz de

koracji sal jest narazie wol
ny. A. Bożucbowskl. Zgł.
proszę DwórWąbrzeski. Wą
brzeźno, Pom. (23902

Szofer
żonaty z najlepszemi świa
dectwami potrzebny od

1 X. mieszkanie 2 pokoje
kuchnią, ogrodem, możli

wość chowania drobnego
inwentarza. Pensja podług
um owy. Bliższe szczegóły
udzieli Kasa kościoła far-

nego. (23888

Poszukują
5 zdunów. Jan Suchomski,
mistrz zduński, Pod Blan
kami 18, podw. (23660

23076

Pomocnik
fryzjerski potrzebny.J.Lan
dowski, Podgórna 10. (23929

Pomocnik
kołodziejski potrzebny
zaraz. Józef Różański,
Szczepanowo p. Barcin

pow. Mogilno. 23781

Dzietnych
pomocników krawieckich
na stałą pracę poszukuje
M. Andrzejewski, Szubin,
Dworcowa 12. (28845

Młodszą
siłę biurową żeńską z u-

kończoną szkołą handlo
wą znającą także język
niemiecki poszukujemy
zaraz. Zgłoszenia do Dz.

Bydgoskiego p od ,,Biuro
wa". 23889

Ubelągaezka
potrzebna na wyjazd do

powiatowego miasta koło

Bydgoszczy, z mieszka
niem i całkowitem utrzy
maniem. Wiad, ,,Blok",
Śniadeckich 31. '

(1279I

Uczeń
z dobrej rodziny,posiada-
;ący ukończoną szkolę
wydziałową lub kurs

handlowy, do działu bła
watów, może się zgłosić.
J. Pilaczyński i Ska,
fabryka kołderibielizny,
Bydgoszcz, Gdańska 163,

23399

2 uczni
do składu żelaza i narzę
dzi może się zgłosić w

firmie Paprzycki, Zbożo
wy Rynek 3. 23185

Uczennice
mogą się zgłosić do skła
du. Gdańska 39. (12771

Ucznia
przyjmę do pracowni in
strumentów muzycznych,
Stanisław Niewczyk, skład

i pracownia instr. muzy
cznych, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 147. 12799

Krawcowa paryska
przyjmuje uczennice. Jac-

iowskiego 28. 23869

Służąca
uczciwa do wszelkich prac

domowychpolrzebna.Kwia
towa 11, II ptr. (23871

Młodszy
pomocnik kołodziejski z

dwuletnią praktyką bie
gły w swym zawodzie po
szukuje posady. Łaskawe

zgłoszenia do Dz. Bydg .

pod ,,Biegły". (23S77

Kierownik
handlowego ogrodnictwa
żonaty, pragnie zmienićpo
sadę na majątek lub inne

ogrodnictwo. Of. pod nr.

,100* do Dz. Bydg. (23870

AdRiinlstraior
energiczny, 12 lat samo
dzielnej pracy, przyjmie
posadę od 1. 10. lub pó
źniej. Zgł. do filji Dzien.

Bydg. pod ,,Administra
tor". (12790

Panienka
władająca język, polskim
i niemieckim, pisząca bie
gle na maszynie, z steno-

grafją niemiecką, z 7 letnią
praktyką w biurze adwo
kackim poszukuje odpowie
dniąposadęod1.X.29r
Łask. oferty pod nr. ,2222''
do filji Dzien. Bydg . Dwor

cowa 2. (12803

Ehspedjent
z branży bławatów i kon
fekcji, obeznany wszech
stronnie w swoim zawo
dzie, pierwszorzędna siła

poszukuje posady natych
miast lub od 1 paździer
nika. Zgł. skierować do

Biura pośrednictwa.
Rzeźnicki, Gdynia 10 Lu
tego. (23911

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty
do filji Dzien. Bydg . pod
,Posługaczka". (12788

Która
z lepszych pań przyjmie
uczciwą panienkę (Porao-
rzankę) w' posadę chcąc
się udoskonalić w goto
waniu dla własnej potrze
by. Oferty złożyć do filji
Dz. Bydg . pod ,Pomo-
rzanka nr. 100”. (12781

Dzierżawy
600mórg,1000 mórg. Zgł.
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, tel. 850. 12758

350 mg.
majątek, dzierżawa 12lat
1V2 centnara z morgi
13Ó000, wpł.100000Poznań
skie. 230 mg. przepiękny
mająteczek, dzierżawa na

8 lat 30000. Zgł. spieszne
biuro ,,Pogoń", Dworco
wa 80.

Domek
z ogrodem o4-5 poko
jach wydzierżawię. Pła
cę czynsz za rok lubdwa

z góry. Zgłosz. Dz.Bydg .

pod ,,M.K ." 23325

Piekarnia
do wydzierżawienia zpo
wodu choroby, Of.proszę
pod ,Dobrobyt” do Dzien.

Bydg. 23811

Dziewczę
do dziecka na popołudnie
potrzebne. Wiad, Perlik,
Gdańska 38. 12801

Młodszy
pomocnik fryzjerski po
trzebny zaraz lub później.
Mrowiński, Fordon, Byd
goska 73. (23915

Stanca
nożyce do blachy, rury

gazowe na sprzedaż. Mai-

borska 11 od 4-6 . (23906

Hipoteką 5CC0 z ł

pierwszorzędną sprzedam
za 4000 zł, płatna za rok.

Zgł. do filji Dzien. Bydg .

pod ,Hipoteka'. (,1ł807

Poszukują
starszego pomocnika zbran-

ży żelaza od 1 16. Odpisy
świadectw z podaniem pen
sji przy wolnem utrzymaniu
Jan Olmesorge nast. B. Kie

drowski, Czersk, Pomorze.

23891

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz.

Dworcowa 17, Zalewski

12808

Wydzierżawią
ogród warzywno-owoco
wy, powierzchni 4800 m2.

Wiadom. ul. Na wzgórzu
nr. 3, gospodarz. 12680

Potrzebna
służącą do wszystkiego
Gdańska 71, I ptr. lewo

128J3

Potrzebne

pomocnice pierwszorzę
dne, do krawca damskie
go. Sromutka, Gdańska
nr. 130. (12777

POSADY
POSZUKUJĄ

Nadszwajear
z długoletnią praktyką, z

bardzo dobremi polecenia
mi poszukuje posady od

l 10. 29. Nadszwajear u p.
porucznika Antkowskiego,
majętność Wudzyn, p. Ko-

tomierz, pow. Bydgoszcz.
12775

Skład
z przybocznym pokojem,
przy głównej i ruchliwej
ulicy nadający się na każdą
branżę oraz mieszkanie 2

pokoje z kuchnią do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia

w składzie lub u gospoda
rza domu. Nakło. Bydgoska
nr. 25, Hotel Bristol. (23899

Opony
przybory samochodowe

poleca (19587

Tatarski, i Ska, Bydgoszcz, Dl Gdańska Dr. 152.

KEEE31 "6łMB
4 pokojowe

mieszkanie do objęcia. —

Zgłosz. do Dzien. Bydg .

pod ,,Gwiazda". (23591

Poszukują
mieszkania 4-pokojowego,
płacę czynsz za rok iub
dwa zgóry. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia do
Dzien. Bydg . pod ,)V. A*.

23326

1-2 pokoje
z kuchnią poszukuje soli
dne bezdzietne małżeństwo.

Płacę czynsz podług ugody,
Of. pod ,Urzędnik Państw

VIII gr.* do filji Dz. Bydg
12685

Książkiszkolne
materjały piśmienne do

wszystkich szkół w Księ
garni Bydgoskiej N. Gie-

ryna, Plac Teatralny.
23541

Obiady
smaczne domowe. Matej
ki 8, I ptr. lewo. 12810

Wypożyczam
samochód ciężarowy do

rozwożenia towarów. Ku
jawska 2?, tel. 514. (23635

Pokój
kuchnia z meblami do od

dania wprost od gospo
darza. Grunwaldzka 107.

23876

Poszukują
mieszkanie 4pok. z wygo
dami. — Czynsz 'według
umowy. Zgł. do filii Dz.

Bydg.pod ,Z.D”. (12776

W pokoje; j s
Uczennice

zamożnych domów

przyjmę pod troskliwą
opiekę. Jagiellońska 23,
I ptr., prawo. (23728

Pokój
umeblowany wynajmę ta
nio, wszelkie wygody. Ba
bia Wieś 3d, I ptr. lewo.

23725

Pokój (12767
elegancko umeblowany.—
Cieszkowskiego 2, II ptr.

Pokój
dla 2 uczni z utrzyma
niem przy intelig. rodzi
nie do wynajęcia. Wileń

ska 8,II ptr. prawo.
12674

Pokój
do wynajęcia. Sienkiewi
cza 17, III ptr. 23879

Pokój
dla solidnego pana. 20

Stycznia30, II p .p . (12780

Pokój
wspólny. Długosza 14.

23913

Pokój
umeblowany nabiuro po
trzebny zaraz, przy Dwor
cowej, Gdańskiej. Zgłosz.

do filji Dz. Bydg . pod
,N iekrępujący”. 12127

Dwóch
braci poszukuje 1-2 po
koi umebl. ZgŁ do filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2

dla , Bankowiec'. (12778

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Garbary24, parter. (23896

Pokój
umebl. Sw. Trójcy 1a,
III ptr. lewo. 23920

Skład rzeżnick!
w małem mieście lub wsi

kościelnej poszukuję celem

dzierżawy. Zgł. Antoszak

Klemens, Kcynia,Ogrodowa
nr. 5. (23912

Pokój
frontowy dlapanalub pa
ni. Długosza 16, parter
lewo. 23991

Salką
9X5 na pracownię fa
bryczną wydzierżawię. Ul.

Zduny 11. Kamiński.

12794

Saofer
poszukuje zaraz posady.
Zgłoszenia do Dz. Bydg .

pod ,,A.C". (23875

Ubikacje
fabrycznenadającesiętak
że na składnicę zaraź do

fnabycia. Ul . Śniadeckich
j,nr. 45, w podwórzu ugo

spodarza. (12795

Pokój
ładnie i wygodnie umeblo
wany, z osobnem wejściem
poszukuje osoba zamiejsco
wa, dla korzystania podczas
przyjazdów . Opłata mie
sięczna. Łask. of. dla oka
ziciela kwitu nr. ,,12792”do
filji Dz. Bydg . Dworcow'a 2.

12792

Poszukują
pożyczki3660 zł na I hipo
tekę na dom wartości 18

tys. zł.Zgł.doDz.Bydg.
pod ,%R.M,”. (12773

1506—2009 złotych
pożyczki poszukuję pod do
bry zastaw i procent zaraz.

Zgł. pod .Zaraz 56* do filji
DzieD. Bydg . (l2805

Unieważnisz
świadectw'o szkoły pod
oficerskiej i św'iadectwo
ślubu. W. Sibora, ulica

Kujawska nr. 37. (12812

Zagubioną
książkę wojskow'ą i wy
kaz osobisty na nazwisko

Bronisław Wiśniewski

unieważniam. (12708

Zgubiłem
zniżkę kolejową i wykaz
wolnej jazdy. Proszę
oddać w Dz. Bydg . (23916

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem
hipotnki na sumę 1685 do
larów, zapisanej na mej
majętności Piła pow. Tu
chola, pod nr. 38 dla p.He
leny Piotrowskiej w Byd
goszczy, Cieszkowskiego 16,
ponieważ za takową go
tówki nie odebrałem, są to

raczej nadmiernie pobrane
odsetki od spłaconych po
życzek. Sprawa w procesie
i oddana Prokuraturze za

lichwę pieniężną. Stanisław

Radomski, w łaściciel.

12809

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed od
stąpieniem ubikacji od p.
Sa'muel Silberberga skład

konfekcyjny ul.Jezuicka 4

gdyż na to' nie zezwalam.

Właść. Marja Jagaciak.
23894

j %mHMMlBH
Wdowa

bezdzietna lat 29, z mie
szkaniem życzy sobie po
wtórnie wyjść zamąż. Pa-

Dowie na stałej posadzie
zgł. się do Dzień. Bydg .

pod ,,Wdowa". (23890

Uwaga 5
Kandydaci, kandydatki.
Biuro małżeństw ,Przy
szłość” przenoszę. Otwar
cie zawiadomię. * 12811

Chcesz
się ożenić lub wyjść za-

mąż szybko i dobrze -

zgłoś się do największe
go biura matrymonjalne-
go ^Postęp”, Warszawa,
Poznańska 22. Na każde

listowne zgłoszenie wy
syłamy dyskretnie kilka
dziesiąt ofert. (238I0

Próżnego
pokoj'u poszukuje pani w

lepszym domu. Zgłosz.
pod ,,P." do Dzien. Bydg

12782

Poszukują
ładnego pokoju w okolicy
Płatu Teatralnego, moż'e

być z utrzymaniem. Of.

pod ,,J.K ." do filji Dz.

Bydg. Dworcowa2. (12787

Wdowiec

lat 38, urzędnik państwowy
na wyźszem stanowisku

służbowem, poszukuje pani
w wieku do 87 lat celem
ożenku. Córki ziemian z go
tówką od 10-15 tys. zł. lub

realnością mają pierwszeń
stwo. Oferty wraz z foto-

ęrafją proszę nadesłać do

t'iiji Dz. Bvdg. Dworcowa 2

pod ,38 K.S.* (l2796

Zapoznam
inteligentnego i szlachet
nego pana, nie łowca po
sagu lecz zalet ducha i

serca w celu matryinonj.
Of. do Dzien. Bydg . pod
, Psyche'.

"

ę23893



dnia 8 września

ul. Dworcowa 56.
12789

W poniedziałek, dnia 2 września br. o godz. 11-ej
w nocy zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach
zaopatrzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż,
nasz najukochańszy ojciec

Maciej Klein
em. asesor Powiatu Wyrzyskiego

o czem zawiadamia pogrążona w nieutulonym smutku

Bydgoszcz. Żona i dzieci.
Nabożeństwo żałobne w piątek, o godz. 9-ej rano

w kościele K sięży Misjonarzy, przy ul. O ssolińskich. Pogrzeb
po nabożeństwie z tegoż kościoła na nowy cmentarz. (23900

l(iii
lekarz dentysta

S. Lewandowski
Dworcowa nr. 95.

12650

Podziękowanie.
Składam serdeczne Bógzapłaćp.Antoniemu Bogackiemu,

zamieszkałemu przy ul. Gdańskiej 71a, za wyleczenie mnie
z paraliżu. Temu lat 2 zaniemogłem do tego stopnia, że lekarze

orzekli, stan mej choroby jest niewyleczalny, z powodu mej
starości (miałem lat 72), że w kilku tygodniach miałem życie
zakończyć. Pan Bogacki podjął się mnie leczyć swemi środ
kami przyrodniczemi, t. j. ziołami,nieszczędząc swego trudu,
i dzisiaj mogę zawdzięczyó me dalsze życie i zdrowie najpierw
Panu Bogu, a potem p. Bogackiemu za jego zdolność w leczeniu.

Bydgoszcz, dnia 4 września 1929 roku.

Feliks Adaszkiewicz
23890) ul. Kordeckiego 7.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 1000/,, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym . Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200L drożej,
Za terminowe um ieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadtliagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Str. 14.
Nr. 204

,,DZIENNIK BYDGOSKI'* czw'artek, dnia 5 września 1929 roku.

ŁiCĘfMdscfOTSE*e*Qllsowci
przj ulicy Gdańskiej nr. 131-132 aa składnicy spedytora Hertzke.

Wpiątek, dnia 6 września o godz. 10-ej przed
południem sprzedawać będę następujące meble i inne

przedmioty; (23939

szafy do garderoby, bieliźniarki, łóżka z materacami,
kanapy, fotele, stoły rozciągane, 3 lustra tremo,
krzesła, kompl. kuchnia, pościel, bieliznę, szatnie,
naczynia kncbenne, 2 pary nowych dłngich butów

i wiele innych rzeczy.

M. PIECHOWIAK, zaprzysiężony licytator i taksator
ulica Długa 8. Hala licytacyjna ulica Grodzka 23. Tolefon 1651.

Dpficja Lasów P a ó s M w Eydgesttzy
zamierza nabyć drogą kupna za gotówkę

kamienicę
zawierającą 6 -8 mieszkań wzgl. kilka mniejszych
budynków o 2—3 mieszkaniach, na pomieszczenie
sekretarzówek.

Budynki muszą być wolne od lokatorów i nie
zbyt odległe od centrum miasta.

Oferty z objaśnieniem objektw, ewentl. dołącze
niem małego szkicu oraz podaniem warunków i ceny
sprzedaży należy składać przy ul. Jagiellońskiej
nr. 21, pokój 86.

23042) Dyrektor.

JĘTO?**
Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 14 parter. - Tel. 321-

dostarcza

wagonowo

górnośląski

I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy; Racławicka 14, tel. 378

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szpferów
rtw edo wyeh wraz amatorów

Patent,podw. kierownico

przyspiesza naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. - Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzamina w Woj.Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej
2 1376

Samochód
limuzyna marki^Protos”
10/30 PS w dobrym sta
nie, gotów do jazdy na

sprzedaż. Gdzie? wskaże
Dz. Bydg. 23904

Wiśnie
i jabłka

każdąilośćkupuje
stale 21151

9,iCama
fabryka marmeiady

Bydgoszcz
Zduny 13, Tel. 1410.

Powrócił
Dr. Eckert

OfSOiS. 23724

Dr. med. B. CHEŁKOWSKI
Gdańska 39 II (i266S) telefon 13.

Gmina Broniewo p. Złotniki Kujawskie, powiat Inowrocław,
wydzierżawia całkowity użytek polowania i to ca 2.500mórg.

Warunki wydzierżawienia wylęgają u przewodniczącego spółki.
Licytacja odbędzie się dnia 10. IX . 1829r. o godzinie 15-tei

w lokalu p. Tabaczyuskiego w Broniewle. (12779
Zastrzega się prawo wyboru jednego, z 3-ch najwięcej dających.

TKL-atmaeCBFStflcS : GĄSIOROWSKI, przewodniczący.

Poszukuję od 15. 9. lub 1. 10. 29 r.

dzielnej ekspedientkido konfekcji damskiej i bławatów, obeznanej w ekspe
dycji każdej klienteli. Oferty z odpisem świadectw,
fotografją i podaniem pensji skierować do f-m y (23878

DOMHANDLOWYA.GEtAJKOWSKI
Wąbrzeźno (Pomorze).

Higambtieiiśdla Zakładów graficznych poszukujemy
isiteSigentiiegiD p a t i a
trzeźwego i sumiennego. Panowie oficerowie in
walidzi rezerwiści, którym chodzi o stanowisko
stałe i samodzielne, nieżonaci, zechcą oferty z po
daniem życiorysu, referencji i podaniem pensji
przesłać do eksped. Dziennika Bydgoskiego pod
nr. 2000. (23846

Poszukuję zaraz dla mej hurtowni kolonjalnej (23968

BUCHALTERA i fCOE%ESPOMDENTffl
wład. poprawnie w słowie i piśmie językami polskim i niemieckim

Zgłoszenia przyjmuje wraz z odpisami świadectw, podaniem pensji itd^

Wł. Nowakowski, Grudziądz
ulicaToruńska38. Telefon45. Hurtownia kolonjalna.

lisiaekspedjentkapanienka do pakowni,
uczeń

który ma chęć do dekoracji, z ukończoną
szkolą wydziałową, łub -kurs handlowy,

potrzebni.
Zgłoszenia z odpisem świadectw, w y 

maganej pensji (23942

,(BIELIZNA"
Bydgoszcz, Plac Teatralny nr. 3 .

Kierownika biura
z praktyką adwokacką i notarialną poszukuję na
tychmiast wzgl. od 1 X. br. (23975

Dr. Emil Bicz, adw okat i eoSarjutz Kartuzy.

Dr. med. Irena Umbrelt
Specjalistka w chorobach dziecięcych

osiedliła się

w Bydgoszczy naOkoln, przy ul. Grunwaldzkiej nr.8,11.
Przyjmuję od godz. 11—1 i 5—6V2. Telef. 191
2 3897

____________________________________

Zyto siewne
Włoszanowskie oraz Granum

I. odsiew I. odsiew

jak również 23522

pszenice siewna
Wysoka litewka (Ołtarzewska) I. odsiew
uznane przez Wlkp. Izbę Roln. w Poznaniu

poleca

Si. SzułfitiBlsiei
Skład i hodowla nasion — Handel zboża

Tel. 839. w Bydgoszcz,. Dworcowa 95 a. Tel. 1162.

JirfabrjkaPfj!lli9!Liiig.aeE.
Zarząd ma zaszczyt zaprosić pp. akcjonarjuszów na

ttm i HeIpsiise
mające się odbyć w dniu 2 października 1929 r.

o godzinie 6 po południu w biurze Zarządu w Byd
goszczy, ulicy Promenada 26, z następującym
porządkiem dziennym:
1. Zmiana g 6 statutu Spółki, a mianowicie ustalenie

nominalnej w-artości poszczególnych akcyj do wy
sokości 100,— zł, wydrukowanie nowych akcyj na

cały kapitał zakładowy, zniszczenie dotychczasowych
akcyj po zamianie ich na nowe itp.

2. Wolne wnioski.

O ile zebranie w powyższym terminie nie dojdzie
do skutku, powtórne Nadzwyczajne Walne Zgromadze
nie odbędzie się w dniu 18 października 1929 r.

o godzinie 6 po południu w tym samym lokalu i będzie
prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych
akcyj. (23922

5-cio pokojowe mieszkanie
w pobliżu BI. Teatralnego, w nowym domu, z prze
jęciem prawie nowego modnego urządzenia
mieszk., do wynajęcia. Szczegóły bliższe pod
,W . S. 100** adm. Dziennika Bydgoskiego, (t2306

8 pokojowe mieszkanie
nowocześnie odnowione przy ulicy Gdańskiej zaraz

do wynajęcia. Warunki dogodne. Zgłoszenia po
m iędzy 8—15. 23954

Scottish Timber Cpjf. Bydgoszcz
Piotra Skargi 1. Telefon nr. 935.

Poszukuję zaraz

młodszego dzielnego

ilspJi(ila
Ofertyz dołączeniem świa
dectw proszę nadesłać do

Antoni Karwasz
Świecie n/W., Rynek 3

Bławaty, konfekcja i to
w-ary drobne. (23963

TYLKO

LiHeg-EKie-firij
marki

,,5M0r

są najlepsze najtrwalsze
Kto ,,Smokiem** maluje.

Nigdy nie żałuje.

odznaczone złotsmi medalami na

wszystkich wystawach. (13860

Spłata ratami do 18 miesięcy. .

Lokal wystawowy w Bydgoszczy
przy ul. Gdańskiej 149. Tel. 22-25.

Przedstawiciele w e wszystkich większych miastach Polski.Dnia 1. 9. zasnęła w Bogu opatrzona Sa
kramentami św. moja kochana żona, nasza

córka i siostra

ś. p . z Zakrzewskich

Bronisława-Elżbieta Wehner
stroskany mąż
irodzina Zakrzewskich

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 5

po południu z kostnicy nowego cmentarza.

Msza św. w czwartek o godzinie 7V4 rano

w kościele Pojezuickim przy Starym Rynku,
2377 0

Motory Jaehnego
z kulkowemi łożyskami wału korbowego
proste w konstrukcji, długotrw ałe
ł oszczędne

liłoiinifsiJiWgsna kompletnych łożyskach kulkowych,
lekkie w biegu i niedoścignione
w wydajności. 22834

Zwiedzajcie nasz bogato zaopatrzony skład.

BRACIA RAMME
Bydgoszcz, św. Trśjcy 140, telefon 79

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


